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मूल्य रु ५/- 


ओली-प्रचण्डबीचको खटपट र गठबन्धन ? 


काठमाडौँ- दुई तिहाइ बहुमतको 
सत्तारुढ दल नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी 
(नेकपा)का अध्यक्षद्वय प्रम केपी ओली 
र पुर्व पम पुष्पकमल दाहाल 
“प॒चण्ड'का परस्पर विरोधी र 
खण्डनयुक्त अभिव्यक्तिहरु संचार 
माध्यममा आउन थालेपछि सिङ्गो 
नेकपामा तरङ्ग उत्पन्न भएको छ । 

दसैँलगत्तै चितवन पुगेर अध्यक्ष 
प्रचण्डले साङ्केतिक रूपमा पार्टीभित्र 
बेथिति मौलाएको तथा नेता- 
कार्यकर्तामा ग्यास्ट्रिक र अल्सरले 
छोएको टिप्पणी गरेलगत्तै अर्का 
अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री समेत र 


हेका ओलीले प्रचण्डलाई 'जवाफी 
फायर' फर्काएपछि सो पार्टीका नेता 
कार्यकर्ताले एकता पक्रिया नै 
बिधोलिन त लागेको होइन 
भन्नेसम्मका आशङ्का गर्न थालेका 
छ्न्‌ । 

प्रधानमन्त्रीसमेत रहेका ओलीले 
प्रचण्डलाई जवाफ दिने क्रममा 
कान्तिपुर र अन्नपूर्णमा अन्तरवार्ता 
दिएका थिए । 'अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीका उक्त अन्तरवार्ता र 
'णनीतिक छन्‌ । जसले नेताहरुबीच 
मनमुटाव र टकराव छ भन्ने प्रस्ट 
हुन्छ, दुई अध्यक्षको दोहोरी र पछिल्ला 


अभिव्यक्तिहरुले नेताहरुबीच कहीँ न 
कहीँ असमझदारी छ भन्ने सङ्केत 
बाहिरै आउन थालेपछि पार्टी एकता 
बिग्रने त होइन भन्ने आम चासोसमेत 
बढेको छ । 

ओली सिङ्गापुर जानुअघि ओली 
र पचण्डबीच सरकार र पार्टी 
सञ्चालनको जिम्मेवारी बाँडफाँट गरि 
एको थियो । त्यो सहमति अनुसार 
प्रचण्डले पार्टी सञ्चालनको नेतृत्व 
गर्ने र ओलीले सरकार सञ्चालनको 
नेतृत्व गर्ने थियो । तर ओलीले त्यो 
सहमति कार्यान्वयन नगरेपछि प्रचण्ड 
सशङ्कित बन्न पुगेका थिए । सोही 
कुरा बु्झेरै प्रचण्डले असोज ३० गते 
गृहाजिल्ला चितवन पुगेर सहमति 
अनुसारको व्यवहार ओलीबाट हुन 
नसकेको भन्दै असन्तुष्टि पोखेका थिए 
। त्यसअघि सचिवालय सदस्य ईश्वर 
पोखरेल र माधवकुमार नेपाललाई 
भेट्न प्रचण्ड उनीहरुको घरमै पुगेका 
थिए । 

त्यसो त दुई नेताबीच टकराव 
बढ्नुमा प्रधानमन्त्री ओली नै बढी 


“को चियापान कार्यक्रमलाई सम्बोध 


जिम्मेवार रहेको समेत नेकपामा 
चर्चा हुन थालेको छ । 'सिङ्गापुर 
जानुअघिको सहमति कार्यान्वनमा 
बेवास्ता, अमेरिकाले दिने भनेको 
मिलेनियम च्यालेन्ज फन्ड 
अन्तर्गतको रकम संसदबाट पास हुन 
नसक्नु, इन्डोप्यासिफिक र बीआर 
आई तथा मन्त्रीमण्डल विस्तार 
लगायतका विषयमा ओलीले 
प्रचण्डदेखि महरासमेतलाई जोडेर 
अभिव्यक्ति दिएपछि समस्या थप 
बल्झिएको हो,' नेकपाका एक 
सचिवालय सदस्यको भनाइ छ । 
चितवनमा पार्टीले आयोजना गर 


गर्ने क्रममा उनले पार्टीका सदस्यलाई 
नियन्त्रण गर्न नसक्दा जसले जे पायो 
त्यही बोल्ने र गर्ने अवस्था भएको 
भन्दै दुखेसो गरेका थिए । पार्टी र 
नेता कार्यकर्तामा अराजकता 
मौलाएको छ । कम्युनिस्टका लागि 
देशमा कहीँ कतैबाट खतरा छ भने 
हामी नेता र कार्यकर्ताबाट नै छ । 

पुष्ठ १ मा 


कार्तिक १३ गते नै किजा पुजा 


राष्ट्रिय पञ्चाङ समितिले नेवा: 
परम्परा विरुद्ध गरेको निर्णयलाई 
बहिष्कार गर्दै, देशभरीका नेवाः 
समुदायले कार्तिक १३ गते किजा 
पुजा (भाइ पुजा) मनाउने भएको छ 
। काठमाडौँबाट सुरुवात भएको 
घोषणा पोखरा, पाटन, भक्तपुर, 
बाग्लुङ, भैरहवा, बनेपा, धुलिखेल, 


माननीय 


बारदमुनि राना 


'प्मोदकुमार सा 


काठमाण्डौ - २०६४ चैत २७ 
गते रौतहटमा भएको हत्याकाण्डमा 
संलग्न रहेको आरोपमा मोहमद 
अफताब आलमलाई प्रहरीले १२ 
वर्षपछि पक्राउ गरेको छ । आलम 
रौतहट क्षेत्र नम्वर २ बाट नेपाली 
कांग्रेसका सांसद थिए । 

हत्या आरोपमा पक्राउ परेसँगै 
आलम संसदबाट निलम्बित 
भइसकेका छन्‌ । पहिलो 
संविधानसभा चुनावको एक दिनअघि 
रौतहटको फरहदवामा भएको 
हत्याकाण्डमा १४ जनाको ज्यान 


गएको थियो । 

महिला कर्मचारीलाई दुर्वयवहार 
गरेको आरोपमा पक्राउ परेका 
निर्वतमान सभामुख कृष्णबहादुर 
महरा अहिले प्रहरी हिरासतमा छन्‌ 
। संसद सचिवालयमा नै काम गर्ने 
महिला कर्मचारीलाई यौन दुर्व्यवहार 
गरेको आरोप लागेपछि महरालाई 
दशैँको बेला गएको १९ गते प्रहरीले 
सरकारी निवासबाटै पक्राउ गरेको 
थियो । 

उनीमाथिको आरोपका बारेमा 
प्रहरीले अहिले छानबिन गरिरहेको 
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हाडजोर्नी तथा नसा सम्बन्धि समस्या भएका र पक्षघात 
(291901%915) बिरामीहरुको गुणस्तरिय उपचार 


[अर्बौसर्जन ] [फिजियो बेरापिष्ट] [अर्थोटिष्ट एण्ड प्रोस्थेटिष्ट] 


सासदहरुको पक्राउको सन्देश के ? 


छ । यौन दुर्व्यवहारको आरोप 
लागेपछि सभामुख पदबाट महराले 
राजीनामा दिइसकेका छन्‌ भने 
पक्राउ परेसँगै सांसद पद पनि 
निलम्बन भएको छ। 

यस्तै मंगलबार मात्रै अर्का सांसद 
प्रमोद साहलाई पनि प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । राजपाका सांसद साहलाई 
जनकपुर विमानस्थलमा रहेको बृद्ध 
एअरको काउण्टर तोडफोड गरेको 
आरोपमा प्रहरीले काठमाण्डौबाट 
पक्राउ गरेको हो । उनलाई प्रहरीले 
हिरासतमा राखेर थप अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

यसरी दुई सातामा विभिन्न आर 


गपमा तीन सांसद प्रहरी हिरासतमा 


पुगेका छन्‌ । यसअघि कर्तव्य ज्यान 
मुद्धामा रेशम चौधरी र कूटनीतिक 
राहदानी दुरुपयोग गरेको मुद्धामा 
नारदमुनि राना पूर्पक्षका लागि 
थुनामा छन्‌ । त्यस्तै निलम्बित 
सभाषद तथा पूर्व राज्यमन्त्री सञ्जय 
साह जनकपुर बम काण्डका दोषी 
ठहरिएसँगै जेलमा सजाय काटिरहेका 
छन्‌ । 

सभामुख जस्तो उच्च पदमा र 

थशभजजममममिगमिजजिििलिलि 


दोलखा, गर्दै देश भरीका नेवाः 
समुदायहरूले घोषणा गर्दै गएका छन्‌ 
। समाजिक संजाल मार्फत भाइरल 


बनेको र संसद सम्म पुगेको यस 
विषयले गर्दा कार्तिक १३ गते 
सार्वजनिक बिदा दिने समेत भएको 
छ। 

नेवाः परम्परा र व्यवहार 
अनुसार कार्तिक ११ गते लछिमि 
पुजा, १२ गते नेपाल संवत नयाँ वर्ष 
'न्ह्दँ। र म्ह:पुजा र १३ गते किजा 
पुजा रहेको छ । 

पञ्चाङ समतिको पात्रो अनुसार 


बाँकी पृष्ठ १ मा 


हेका र पटक-पटक मन्त्री तथा सांसद 
बनेका व्यक्ति पक्राउ पर्नुले कानुन 
सबैलाई बराबरी हन्छ भन्ने देखाएको 
छ । अपराध गर्ने जोकोहीले पनि 
उन्मुक्ति पाउन सक्दैन भन्ने सन्देश 
पछिल्लो घटनाक्रमले दिएको र 
।जनीतिक विश्लेषक बताउँछन । 

'सानालाई ऐन, अनि ठूलालाई 
चैन' भन्ने खालको कानुनको असमान 
कार्यान्वयनले केही समयअघिसम्म 
पनि नागरिकमा चरम निराशा थियो 
। तर पछिल्ला घटनाक्रमले भने त्यो 
अविश्वाशलाई तोड्दै कानुनी 
शासनको पालना हुन थालेको 
अनुभूति आम मानिसले गर्न थालेका 
छन। 

सबैभन्दा धेरै नेताहरु र 
पार्टीहरुबाट निराश भएका बेला 
भएको पछिल्ला घटनाक्रमले नागरि 
कमा केही आशाको संचार गराएको 
विश्लेषकहरुको बुझाइ छ । अब 
दण्डहीनता अन्त्य गर्ने, कानुनी 
शासनको प्रत्याभूति गराउने, पार्टी 
भित्र भएको संगठित अपराध र 


बाँकी पृष्ठ ५ म 


चाडवाडमा सिठ 
खानुहुन्छ ?, होसियार 


भक्तपुर । भक्तपुरको च्याम्हासिंह 
चोकमा आधा दर्जन मिठाइ पसल 
सञ्चालनमा छन्‌ । चोकैमा लक्ष्मी 
स्विद्स एण्ड 
प्यालस न्यु 
लासिवा मिठाई 
भण्डार, दिनेश 
लाखछिमस्य,को 
मिठाई पसल र 
नवदुर्गा मिठाई 
पसल सञ्चालनमा 
रहेका छन्‌ । त्यसर 
पी सञ्चालनमा र 
हेका मिठाई 
पसलहरुमध्ये कुनै 
पनि गतिलो नभएको भक्तपुर नगर 
पालिकाले फेला पारेको छ । 

भक्तपुर नगरपालिकाले सो 
क्षेत्रभित्र सञ्चालित मिठाई 
पसलहरुको अनुगमन गर्दा मिठाई 


पसल फोहोर रहेको पाएका छन्‌। 
नगरपालिका अनुगमन समितिका 
संयोजक एवं वडा नं ३ का वडाध्यक्ष 


राजकष्ण गाँराको नेतृत्वमा 
जिल्लाका च्याम्हासिंहमा रहेका 
मिठाई पसलमा अनुगमन गर्दा गतिलो 
नभएको भेटिएको अनुगमनमा संलग्न 


बाँकी पृष्ठ १ मा 


हाम्रा बिशेषज्ञ सेवाहरु: 
स्त्रीरोग विशेषज्ञ- डा. कोपिला राई 


बालरोग बिशेषज्ञ- डा. निपुन श्रेष्ठ (सिद्धि स्मृति अस्पताल) 
हाड जार्नी विशेषज्ञ- डा. मविष प्रधानाङ्ग 
पाइल्स (21|25) र फिस्टुला (2151010) को उपचार- डा. अनिल कोजु 


॥ 
(पार्ठी प्यात्नेस) 


परमरतमतमनतथममनततनभिभतमधभणलमनसतनसतमतनावनतवनपतममसतयिधिसल्ललतलालम्तक 
सुविधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा बिवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


धाममामसतातमकालयमतसतससवावमतयतसावावगमवनाणतरामतसातततापसलतसतमतमब्म 
सम्पर्कः ६६३८७३४, ९५४१४७७८५२, ९५ ४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिमि-६ भक्तपुर 


हाम्रो सेवाहरु 
१. फिजियोशेरापी सेवा- अनुभवी फिजियोथेरापिष्टद्वारा 
ढाड, जार्नी, नशा तथा मांशपेशी दुखाई र अन्य समस्याहरुको 
अत्याधुनिक प्रविधि र ।॥911091 थेरापीद्वारा उपचार 
). केडिकल ल्याब सेवा- रगत, दिसा, पिसाब जाँच र 
अन्य सम्पूर्ण जाँच 
।, डेठठल सेवा- बिशेषज्ञ डेन्टिष्टद्वारा दाँत सम्वन्धी 
सम्पूर्ण उपचार 
।, अल्ट्रा साउण्ड सेवा 
४. ईसिजी(€००७)/इको (£00) सेवा 
&. कृतिम हात, खुठ्टा तथा हाइ जोर्नी सहायक सामजी सेवा 
७. सोना स्ठिम बाथ सेवा 
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'तपाईँको सुस्वास्थ्य, हाम्रो प्रतिबद्धता! 


शिमि हेल्थ सिटी 


मध्यपुर थिमि न.पा.-६, बाहाखाबजार, नगरपालिका चोक 


फोन नं. ०१-६६३९०४९ 
इमेलः ।|16911101(020111011.0011 


ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


॥ फलफूलको बोट बराबर दश रुपैयाको नोट 


चितवन । चितवनको एक मात्र 
गाउँपालिका इच्छाकामना 
गाउँपालिकाले फलफलको बिरुवा 
हुर्काउने किसानलाई प्रतिविरुवा दश 
रुपैयाँ दिने भएको छ । 
गाउँपालिकाले यस आर्थिक 
२०७६र७७ देखि किसानले हुर्काएको 
फलफूलको प्रतिबिरुवा दश रुपैयाँ 
दिने भएको हो । 

गाउँपालिका अध्यक्ष 
गीताकमारी गुरुङले किसानलाई 
व्यावसायिक कृषितर्फ आकर्षित गर्न 


'एक फलफूलको बोट रु दशको 
नोट' कार्यक्रम ल्याइएको 
बताउनुभयो । अध्यक्ष गुरुङले 


राम्रो सम्भवना 

व्यावसायिक 
खेतीतर्फ आर्कर्षित गर्न एक 
फलफूलको बोट रु दशको नोट 
कार्यक्रम ल्याएका छौँ।' 


फलफूल खेतीको 
छ, किसानलाई 


गाउँपालिकाले व्यावसायिक 
फलफूलखेती गर्नेका लागि दुई 
सयदेखि पाँच सय बोटसम्म अनुदान 


दिँदै आइरहेको छ । ती बिरुवा 
सफलताका साथ हकाउन 
व्यावसायिक किसानलाई प्रति बिरुवा 
दश रुपैयाँ प्रदान गरिने अध्यक्ष 
गुरुङको भनाइ थियो । 
गाउँपालिकामा सुन्तला, कागती, 
नास्पातीलगायतको फलफूलको 
उत्पादन राम्रो हुने गरेको छ । साथै 
बाँझो जमीन भाडामा लिई 
व्यावसायिक खेती गर्ने किसानलाई 
एक लाख रुपैयाँ, तीन दुहुना भैँसी 
पाल्ने किसानलाई रु एक लाख, 
व्यावसायिक बाखापालक 
किसानलाई ६० हजार रुपैयाँसम्मको 
अनुदान उपलब्ध गराएको 
गाउँपालिकाले जनाएको छ । 
गाउँपालिकाले आर्थिक वर्ष 
२०७५र७६ मा तीन दुहुना भैँसी 
पाल्ने 5 जनालाई जनही एक लाख 
रुपैयाँ, व्यवसायिक तरकारीखेती गर्ने 
आठ जनालाई जनही एक लाख 
रुपैयाँ, बाख्राखोर सुधारका लागि २० 
जनालाई जनही २५ हजार रुपैयाँ, 


ब्याड बोकाका लागि २० जनालाई 
जनही ४० हजार रुपैयाँ र बङ्गुर 
पालक दुई जना किसानलाई जनही 
२५ हजार रुपैयाँ अनुदान प्रदान 
गारिएको अध्यक्ष गुरुङले जानकारी 
दिनुभयो । अध्यक्ष गुरुङले किसानलाई 
व्यावसायिक कृषि पेशातर्फ आकर्षित 
गर्नका लागि अनुदानका कार्यक्रम 
सञ्चालन गरिएको बताउनुभयो । 
उहाँले किसानका लागि वडा नम्बर 
(४, कुरिनटारमा शीत भण्डार 
निर्माण गरिएको बताउनुभयो । साथै 
वडा नम्बर।३ फिस्लिङमा तरकारी 
सङ्कलन केन्द्र निर्माण भइरहेको 
जानकारी दिनुभयो । 

चितवनको दुर्गम भेगमा रहेको 
यस इच्छाकामना गाउँपालिकाका 
बासिन्दाको तरकारीखेती र 
पशुपालन नै मुख्य आम्दानीका स्रोत 
हुन्‌ । अनुदानका कार्यक्रम 
सञ्चालन गरेपछि गाउँपालिकाभित्र 
व्यावसायिक कृषि पेशातर्फ किसान 
आकर्षित भएका छन्‌ । रासस 


राप्रपा बैकल्पिक शक्तिको रुपमा उदाउँछ-अध्यक्ष कमल थापा 


भक्तपुर । राष्ट्रिय प्रजातन्त्र पार्टीका 
अध्यक्ष कमल थापाले राप्रपा बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाउने दाबी गर्नुभएको 
छ। राप्रपा मध्यपुर नगर कार्यसमितिले 
भक्तपुरका संस्थापक नेता समाजसेवी 
एवं सस्कृतिकर्मी स्व.लक्ष्मीभक्त लाखे 
श्रेष्ठको स्वर्गारोहणको ४५ औं दिनको 
पुण्यतिथिमा आयोजित श्रद्धान्जली 
सभामा बोल्दै अध्यक्ष थापाले सो कुरा 
बताउनुभएको हो । 
घ्यक्ष थापाले राजनीतिक आरोह 
अवरोहका क्रममा बिगतमा आन्तरिक 
कमजोरीका कारण राप्रपा कमजोर 
अबस्थामा पुगेको भएपनि देशको 
मौलिक धर्म संस्कृति,परम्परा,र 
[ष्ट्रियताप्रति प्रतिबद्ध रहने बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाउने बताउनुभयो । 
थापाले जनताको अभिमतद्धारा 
संविधानको परिधिभित्रै रहेर राप्रपालाई 
राष्ट्रिय पार्टीका रुपमा स्थापित गराउने 
बताउनुभयो । अध्यक्ष थापाले राप्रपाले 
बोकेको नीति र सिद्धान्त नेपाली 
जनतामाझ लोकप्रिय भएकाले अहिलेकै 
संविधानलाई स्विकार गर्दै जनतामाझ 


रोक्न नसके यहाँको 


जाने बताउनुभयो । उहाँले जनताले र 
[प्रपालाइ राष्ट्रिय शक्तिका रुपमा देख्न 
चाहेको उल्लेख गर्नुभयो । 

देशको अबस्था अहिले जटिल र 
हेको बताउँदै थापाले नेपालको धर्म 
संस्कृतिमा भईरहेको अतिक्रमणलाई र 
गरो पहिचान र अस्तित्व 
गुम्ने भनाई राख्नुभयो । अहिले 
योजनाबद्ध रुपमा प्राचिन र मौलिक धर्म 
माथि आक्रमण भईरहेको भन्दै उहाँले 
नेपालको घर्म र संस्कृति त्यागेर विदेशी 
विदेशी धर्म स्थापना गर्ने दुस्प्रयास भईर 
हेकोमा चिन्ता व्यक्त गर्नुभयो । 

राप्रपाले हिन्दू राष्ट्रका लागि 
आन्दोलन र अभियान संचालन गरेको 
बताउदै उहाँले यो अभियान कुनै 
वा धर्म बिरुद्ध नभई हिन्दू धर्ममाथि 
बढ्दो बाह्य आक्रमण रोक्न चालेको 
बताउनुभयो । धर्म र संस्कृति संकटमा 
परेका बेला सबै एकजुट भएर संरक्षण 
गर्नु पर्ने बेला आएको उहाँले बताउनु 
भयो । आफ्नो दे घर्म, संस्कृति, 
पहिचान र अस्तित्व संकटमा पर्दा पनि 
जनता चुप लागेर बस्न हदैन भन्नुभयो 


परिवर्तनका नाममा हिन्दु र 
[ष्ट्रको पहिचान समाप्त पारिएको राज 
संस्थालाई पाखा लगाइएको, एकात्मक 
देशलाई संघियतामा लादिएयो र देशमा 
अस्थिरता निम्ताउने काम भएको आर 


रप लगाउनु भयो । 


कार्यक्रममा राप्रपा नेता लक्ष्मी प्रसाद 


संग्रौला, नरगोबिन्द शंखदेव, यवती कार्की, 
राप्रपा भक्तपुर जिल्ला अध्यक्ष माघव खत्री, 
राप्रपा मध्यपुर नगर कार्यसमिति सभापति 
बिकास प्रजापति लगायतले राप्रपा बैकल्पिक 
शक्तिको रुपमा उदाएको भन्दै स्व. श्रेष्ठले 
पार्टी, समाज र संस्कृतिको क्षेत्रमा पुर्याएको 
योगदानको वारेमा चर्चा गर्नुभयो । 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 


पच्यासतातन्ड 
23 00. 2019 ४/6०16509/, 


हाइब्रिडले रैथाने सयपत्री 
फूल लोप हुँद 


भक्तपुर । फूल खेतीको प्रमुख 
आम्दानीको महिनाका रुपमा लिईने 
तिहार पर्व नजिकिँदै गर्दा भक्तपुरमा 
समेत फूल खेती गर्ने किसानहरुलाइ 
अहिले भ्याई नभ्याई भएको छ। 

बिगतका बर्षहरुमा सहजै पाउन 
सकिने रैथाने सयपत्री 
फूल लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको हो । 
बिगतका समयमा 
ब्यवसायिक रुपमै 
उत्पादन हुने यो फूल 
पछिल्लो समयमा 
आयातित हाइबिड 
जातको फूलको बिउ 
भित्रियसँगै रैथाने 
फूलहरु लोप हुने 
अवस्थामा पुगेको हुन्‌ । भक्तपुर 
गुन्डुका स्थानीय किसान अनिता 
बस्नेतले हाइब्रिड जातका बिउहरु 
आयातित हँदा किसानहरुको आकर्षण 
पुरानो जातको फूलहरु भन्दा नयाँ 
जातको फूल तर्फ बढेको बताइन्‌ । 
उनले भनिन, रैथाने फूल उत्पादन 
कम हुने र लगानी बढाउनुका साथै 
बिभिन्न रोगले समेत दुख दिने 
भएकाले किसानहरुले रैथाने फूल 
लगाउन छाडेको हुन्‌ । 


त्यस्तै ताथलिका किसान तुलसा 
सुवाल भन्छिन, किसानहरुले बिगतका 
समयमा रैथाने फूल व्यवसायिक 
रुपमा उत्पादन गर्ने गरेता पनि 


पछिल्लो समयमा हाइब्रिड जातको 
फूल उत्पादन भित्रिएकाले यसतर्फ 


आकर्षण बढेको देखिन्छ । उनी 
भन्छिन, एक त फूलको बजार कम 
छ, त्यसमा पनि भक्तपुरमा पुष्प 
बजारको राम्रो व्यवस्था छैन । 
पुष्प व्यवसायमा लागेका 
किसानहरुको एउटै भनाई रहेको 
छ, माटोको गुणस्तर दिन प्रतिदिन 
खस्कंदो छ भने उत्पादनमा समेत 
ह्वास आए पछि परम्परागत भनौ र 


)थाने भन्दा पनि हाइब्रिड तर्फ 


किसानको आकर्षण गएको देखिन्छ 


ओस्ला साकोसको ९ औं 
साधारण सभा सम्पन्न 


मध्यपुर थिमि । मध्यपुर थिमिको 
दथुटोलमा कार्यालय स्थापना गरि 
आफना सदस्यहरु विच आर्थिक कार 
वबार गर्दै आएको औस्ला बचत तथा 
क्रण सहकारी संस्था लि.को ९ औं 
वार्षिक साधारण सभा गत शनीबार 
सम्पन्न भएको छ । मध्यपुर थिमिका 
बाद्य तथा बिभिन्न सांस्कृतिक 
नाचका गुरु श्रीगोपाल प्रजापतिको 
प॒मुख आतिथ्यमा सम्पन्न 
कार्यक्रमको सभापतित्व संस्थाका 
अध्यक्ष रोशन बज्राचार्यले गरेको थियो 


हुँ; सिद्धार्थ 


लकमी बहाढ्र श्रेष्ठ 

यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि.का सञ्चालक 
तथा शंखधर बचत कोषका सदस्य लङ्कमी बहादुर श्रेष्ठ 
हालै सम्पन्न नेपात्त कपडा तथा सिलाई व्यवसायी संघ, 

भक्तपुरको प्रथम साधारण सभाबाट अध्यक्ष जस्तो गरिमामय 
पदमा सर्वसम्मत निर्वाचित हुनु भएकोले हार्दिक बधाई ज्ञापन 
गर्दछौं । साथै उहाँको सफल कार्यकालको लागि समेत हार्दिक 

शुभकामना व्यक्त गर्दछौं । 


रमेश श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


।जार्चिक तथा सामाजिक समृदिको साभचार" 
वचत तथा करण सहकारी संस्था लि. 
अनन टलहकोकनलनम्न 
जजग्‌ररीयी ७. तबला जातमा । काग | ३००३०२९, ०३२५. गत : 0०१५ ००००७'७०००० 


शंखधर बचत कोष, परिवार 


मध्यपुर थिमि-४, शंखधर चोक 


। प्रमुख अतिथिबाट पानसमा दिप 
प्रज्वलन गरि शुरु भएको कार्यक्रममा 
बिशिष्ट अतिथिको रुपमा संस्थाका 
संस्थापक अध्यक्ष तथा मध्यपुर थिमि 
नगरपालिकाका नगरपु॒मुख 
मदनसुन्दर श्रेष्ठको समेत उपस्थित 
रहेको थियो । 

कार्यक्रममा संस्थाका अध्यक्ष 
रोशन बञज्जाचार्यले संस्थाको बार्षिक 
प्रतिवेदन प्रस्तृत गर्दै हाल संस्थामा 
१४३३ जना सदस्यबाट १ करोड 
५५ लाख ५१ हजार ९ सय शेयर 
पूँजी रहेको र संस्थाले यस आ.व. 
मा १२ करोड १5 लाख ६३ हजार 
१६९ निक्षेप संकलन गरि १० करोड 
६१ लाख ४८ हजार २६८ क्राण 
लगानी गरेको र संस्थाले खुद नाफा 
२ लाख २ हजार ५३२ कमाउन 
सफल भएको वताउनु भयो । त्यस्तै 
संस्थाका सचिव डिकेश बञ्जाचार्यले 
बार्षिक प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर 


“को थियो । 


कार्यक्रममा संस्थाका कोषाध्यक्ष 
सुशिल जोशीले आर्थिक प्रतिवेदन 
प॒स्तृत गरेको थियो । उक्त 
कार्यक्रममा संस्थाले मध्यपुर थिमिको 
सांस्कृतिक पक्ष जोगाउनको लागि 
लाय्‌क्‌ भैलको निरन्तर प्रदर्शनको 
लागि रु. ३ लाखको अक्षय कोषको 


स्थापना गरेको थियो । सोर्हा अक्षय 
कोषबाट प्राप्त व्याज रकम रु ३० 


समितिलाई कार्यक्रममा हस्तान्तर 
फ्न गरेको सचिव बज्राचार्यले जानकार 


यस बर्षको लाय्‌क्‌ 
कलाकारहरुलाई पनि संस्थाले 
सम्मान गरेको थियो । कार्यक्रममा 
नगर प्रमुख मदनसुन्दर श्रेष्ठ, बडा 
नं. ४ का वडा अध्यक्ष कुमार श्रष्ठ, 
नेपाल बचत तथा क्रण सहकारी 
संस्थाका केन्द्रिय प्रतिनिधि पेशल 
कुमार खडका र प्रमुख अतिथि 
श्रीगोपाल पजापतिले साधारण 
सभाको सफलताको शुभकामनाका 
साथै सहकारीको बिषयमा चर्चा गर्नु 
भएको थियो । 

कार्यक्रमको संचालन संस्थाका 
सचिव डिकेश बञ्जाचार्यले गरेको 
कार्यक्रमको विच बिचमा सभालाई 
रोचक र मनोरञ्जन प्रदान गर्न 
सांस्कृतिक सागितिक कार्यक्रम समेत 
प्रस्तुत गरेको थियो । 


द करोड ५० लाख जरि 
वानासहित जेल चलान 


भक्तपुर । भक्तपुर जिल्ला 
अदालतले दोषी ठहर गरेपछि फरार 
रहेका सूर्यविनायक नगरपालिका-९ 
नलिन्चोकका प्रकाशराज खत्रीलाई 
नलिन्चोकबाट पक्राउ गरी जिल्ला 
अदालत भक्तपुरले नख्खु जेल चलान 
गरेको छ। 

बैंकिङ कसुर सम्बन्धी मुद्दामा 
तत्कालीन पुनरावेदन अदालत 
पाटनले दोषी ठहर गरी तीन वर्ष 
कैद र आठ करोड ५० लाख जरि 
वानाको फैसला सुनाएपछि फरार र 
हेका खत्रीलाई शुक्रवार महानगर 


ीय प्रहरी परिसर भक्तपुरको टोलीले 


पक्राउ गरी जिल्ला अदालत भक्तपुर 
मा बुझाएको थियो । पक्राउ परेका 
खत्रीलाई शुक्रबार नै नख्खु जेल 
चलान गरेको जिल्ला अदालत 


भक्तपुरका सूचना अधिकृत एवं 
तहसिलदार सघन अधिकारीले 
जानकारी दिनुभयो । 


नेपाल राष्ट्र बैंकले जाहेरी दिएको 
मुद्दामा २०७१ साल वैशाख २९ गते 
तत्कालीन पुनरावेदन अदालत 
पाटनले दोषी ठहर गरेपछि फरार र 
हेका खत्रीलाई प्रहरीले पाँच वर्ष छ 
महिनामा पक्राउ गरेको उहाँले 
जानकारी दिनुभयो । प्रहरी परिसर 
भक्तपुरका प्रहरी नायब उपरीक्षक 
रेवतीरमण पोखरेलले खत्रीले जरि 
वाना बापतको रकम नबुझाएपछि 
अदालतले जरिवानाबापत १० वर्ष 
कैद सजाय थप गरी कूल १३ वर्ष 
कैद भुक्तान गर्ने गरी कारागार चलान 
गरिएको जानकारी दिनुभयो । 


नेपाल कपडा तथा सिलाई ब्यवसायी 
संघ, भक्तपुरको प्रम साधारण सभा 


मध्यपुर थिमि । भक्तपुर 
जिल्लामा रहेका कपडा तथा सिलाई 
व्यवसायीहरुको संस्था नेपाल कपडा 
तथा सिलाई व्यवसायी संघ, भक्तपुर 
जिल्लाको प्रथम साधारण सभा 
मध्यपुर थिमिको शंखधरचोक स्थित 
शंखधर पार्टी प्यालेसमा सम्पन्न 
भएको छ । लक्ष्मी बहादुर श्रेष्ठको 
अध्यक्षतामा तदर्थ समितिको रुपमा 
गठन भएको संघ भफपुर जिल्ला 
प्रशासन कार्यालयमा हालै दर्ता गरि 
नेपाल कपडा तथा सिलाई व्यवसायी 


महासंघमा समेत आबद्ध रहेको 
अध्यक्ष श्रेष्ठले बताउनु भयो । 
कार्यक्रमका प्रमुख अतिथि 
महासंघका अध्यक्ष रामकृष्ण श्रेष्ठले 
पानसमा दिप प्रज्वलन कार्यक्रम 
उदघाटन गर्दै व्यवसायीहरु फुटेर 
होइन एकजुट भएर अगाडि बढ्नु 
पर्ने बताउनु भयो । उक्त साधारण 
सभाले लक्ष्मी बहादुर श्रेष् 
अध्यक्षतामा सात सदस्यीय नयाँ 
कार्यसमिति पनि सर्बसम्मत निर्वाचित 
गरेको जानकारी दिइएको छ । 


क 23 00. 2019 ४/८०१९५०% 


एक दम्पत्तीका १९ छोराछोरी, १०२ तातिनातिना 


मात्रै १०२ जना छन्‌ । नाम मेघबहादुर 


बुटबल । एक दिनको भोजभतेर 
उम्काउन त कुनै परिवारलाई 
मुस्किल पर्छ भने दैनिक झण्डै ५० 
जनालाइ खाना पकाउनु र खुवाउनु पदा 
हुँदो होला ! र पनि, गुल्मी 
मुसिको एक परिवारले 
खड्करो र ताउलोमा खान पकाएर 
बर्षौंसम्म घर चलाएका थिए । 
मुसिकोट नगरपालिका बडा नम्बर 
क अमराईका स्वर्गीय 
मेघबहादुर महतका परिवारको कथा 
जसको ६ भाइ छोरा र १३ बटी 
छोरीसहित १९ सन्तान थिए । 


कति गाह्रो 


पद्महरि 


जन्म: 


बि.सं. २००५ पुष 


यस पासा पुचःका सदस्य तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर श्रेष्ठका पुजनीय 
पिता तथा नत्यनाथ महिला समूहका सदस्य तेजलक्ष्मी श्रेष्ठका ससुरा 


भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै भावपूर्ण 
श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक सन्तप्त परि 
बारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक 


श्यामसुन्दर श्रेष्ठ सुप्रिमा श्रेष्ठ 
[१ मनोज श्रेष्ठ सुषमा श्रेष्ठ है 
सुजित श्रेष्ठ रामसुन्दरी श्रेष्ठ 
पद्म श्रेष्ठ रमिता 
जय श्रेष्ठ लक्ष्मी 
अमिर श्रेष्ठ पंचलक्ष्मी श्रेष्ठ 
बाबुकृष्ण श्रेष्ठ प्रेमशोभा श्रेष्ठ 
लक्ष्मीसुन्दर श्रेष्ठ सुजिता श्रेष्ठ 
सजवि श्रेष्ठ सरिता श्रेष्ठ 
पासा पुचः कोष त नृत्यनाथ महिला समूह परिवार 


बि.सं. १९५५ असोज २६ 


बद्ठीमान खमु श्रेष्ठको ९१ बर्षको उमेरमा असामयिक 

निधन भएकोले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको कामना गर्दै 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ घडीमा शोक 
सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस्‌ भन्ने कामना 


अन्यत्रबाट ल्याएको मासु उनको परि 
बारमा छोप ।चट्नी) पनि लाग्दैनथ्यो । 
३९ जनाको भान्छा एउटै 


पनि उठौँ' भनेर उद्थे महिलाहरु । 

भनिए पनि स्थानीयले पुरुषहरु कतै भझिसमिसेमा जानु परे 

भनेर उनलाई चिन्दथे । कुन्दालकोमा नउड्सम्म मध्यरात हुन 
सक्छ भनेर चिहाउने गर्दथे । 

उनको फाँटमा धान झाँद्ने दिन । 

र दाइँ लगाउने दिन किसान-मजदुरका 


भन्छन, 'हामी १९ जना छोरा-छोरी हँदा 
कति कुन्दाले साह हाम्रो परिवारमा खाना खाने सदस्य ३९ 
यस्तो थियो 
उनको घर छू 
। तर उनले पारी उपल्लोफाँटमा प्रशस्त 
खेत जोडेका थिए । कम्तीमा 
मुरी धान उब्जाउँथे । त्यो बेलामा दुई 
। पचास वटासम्म 


जना हुन्थे । त्यतिका जनालाई खड्कर 


छोराछोरी 
भएका कारण कोही खोरिया फाँडेर 
खेतीयोग्य जमिन बनाउँदै गोठ बनाएर 
गाई-भैँसी पालेर वस्थ्यौं 

उनका गाई बान्ने गोठ र भैँसी 
बान्ने गोठ बेग्लै हुन्थ्यो । बाखाहरु पनि 
थुप्रै हुन्थे । उनले भैँसी त ५० 
वटासम्म पाल्ने गरेका थियौं । बुवाआमा 
सबै जना कृषि र पशुपालन मै रमाएको 
परिबार हौं ।! 

नातिनातिना मात्रै १०२ जना 

उनले बाबुका १९ छोराछोरीबाट 
भएका नातीनातिनाको संख्या १०२ जना 
रहेको बताए । 'पनाती पनातिनी गनेको 
भए त कति पुग्थ्यो होला ?' उनले प्रश्न 
गर । 

उनले १९ सन्तानमध्ये एक दिदीको 
मात्र मृत्यु भएको र अरु सबै सकुशल 
रहेको बताए । दाजुभाइ 
अलग घरबार गरेर बसेको 
भनाइ छ। 'हाम्रा हजुरबुवाहरु 


थिए । उनले धान झाँटेर 


दुई बजेदेखि नै 
भँसीलाई पानी तताउन 
आगो फुक्न थाल्थे । 

एकातिर टुकी बालेर ढिकीजाँतो 
नार्दै गरेको गाउँबासीले चिहाउँदा 


छोरीबुहा उठेछन, हामी 


नाङ्लो) मा खान पस्किनुस' भनेर भनेको 
कुराले त्यो ताका निकै चर्चा पाउने 
गदथ्या। 

दैनिक खड्करो र ताउँलोमा खाना 
पाक्थ्यो । घरमै खसीबोका नढाले 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज १७ 


स्व. पद्महरि किलंन श्रेष्ठ 


किलंन श्रेष्ठको ७० बर्षको उमेरमा असामयिक निधन 
हन्छ 


जन्म: 
बि.सं. १९९६ साल 


समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज २१ 


जन्म: 
बि.सं. २००५ पुष 


स्व. बद्रीमान खक श्रेष्ठ 
यस शान्ति खलःका संस्थापक सदस्य 


गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


कान्छा कै श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


शान्ति खलः परिवार 


घल्को, काठमाडौं । 


“,' उनले भने 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


हजुरबुवा माइला, मोहन भन्ने साइला र 
अने महत भन्ने निःसन्तान हुनुहुन्थ्यो र 
हजुरबुवाले दुईटी हजुर 


आमा भिर्त्याएको 

त्याति बेलाका सुपरस्टार थिए भार 
तीय महानायक अमिताभ बच्चन र अर्का 
चर्चित नायक मिथुन चक्रवर्ती । 
उनीहरुले त्याति बेला लगाउने 
बेलीबटनको पाइन्ट भारततिर नोकरी 
गर्न गएकाहरु 
त्यसैले लगाउँदैन: 

त्यस बेला कुन्दलेका जेठा छोरा 
पृथ्वीबहादुर महत ३२ इन्चसम्मको 


। र सेतो 
२०४० 
युवाहरुमा 


माथि घुँडासम्म लगाउने, 
टाँक खुल्ला पारेर भित्रको 
फेशन थियो । 

त्यस्ता फेशनका युवाहरुलाई 
आकर्षित गर्न लामो झुम्के बुलाकी, 
निधारमा सुनको टिकी, सुनले दाँत पनि 
बाँध्ने गर्दथे युवतीहरु । तर सहरतिर 
पढ्न गएका युवतीहरु तीज, दसैँ र 
तिहारमा घर आउँदा भने उनीहरु हिस्स 
पर्थे । रामरमितामा दुई चार जना युवती 
पाइन्ट, कमिज बा 
देखिएपछि प्रायः सबै युवाको 
पर्दथ्यो । त्यतिवेला तरुनी-तन्नेरी भन्ने 


 भेस्ट देखाउने 


स्व. तुइ्सी दै श्रेष्ठ 


यस कोषका उपाध्यक्ष बाबुकाजी दै श्रेष्ठको पुजनीय पिता तथा कोषका 
सदस्य लक्ष्मी केसरी दै श्रेष्ठ कि ससुरा तुड्सी दै श्रेष्ठको ८० बर्षको 
उमेरमा मिति २०७६ असोज २९ गतेका दिन असामयिक निधन भएकोले 
हामीलाई मर्महत तुल्याएको छ । यस दुःखद घडीमा दिवगत आत्माको चिर 
शान्तिको कामना गर्दै भावपुर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछौं । साथै यस दुःखद 
घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति मिलोस भन्ने 
कामना गर्दै हार्दिक समबेदना प्रकट गर्दछौं । 


भरत श्रेष्ठ 
अध्यक्ष तथा 


प्रगतिशील आर्थिक सहयोग तथा बचत कोष परिवार 


मध्यपुर थिमी ४, बालकुमारी 


स्व. पद्महरि किलंन श्रेष्ठ 


यस सेन्टरका संचालक तथा आत्मिय मित्र हरिसुन्दर श्रेष्ठका 
पुजनीय पिता पद्महरि किलंन श्रेष्ठको ७० बर्षको उमेर 
मा असामयिक निधन भएकाले दिवंगत आत्माको चिरशान्तिको 
€||€१ कामना गर्दै भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली व्यक्त गर्दछौं । साथै यस दुखद्‌ €$ 
घडीमा शोक सन्तप्त परिवारजनमा धैर्यधारण गर्ने शक्ति 
मिलोस्‌ भन्ने कामना गर्दै हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौं । 


मध्यपर आल्मनियम सेन्टर परिवार 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर । 


चलन थियो । टेप्रिकटबालाहरुसँग 


तरुनी-तन्नेरीहरु । 
तर खानदानी परिवार भएकोले 
इज्जतको डरले कुन्दाले महतका छोर 


पहिलो पटक 
५४३ मोडलको किनेको थिएँ 
। २०२5 साल वैशाख ३ गते मेरो हजुर 
बुवा रणबहादुर महतको मृत्यु भया । 
त्यसपछि मैले कुन्दाला जयपाल सुनार 


०२६ देखि दुइ बषसम्म हालको 
खस्थोक माध्यामिक बिद्यालय र 
तत्कालीन अमरावती प्राविमा निः 
पढाएको स्मरण गर्दै उनी भन्छन, 
त्यति बेला निःशुल्क पढाउनुका सा: 
ग समेत जिम्मेवारी 


अवस्था सम्झिँदै 
परिबारमा एउटाले 
अर्कोले खाएको खायै गर्ने गरिन्थ्यो । 
कसले खायो, कसले खाएन, को आयो, 
को आएन भन्ने पत्तै पाईदैनथ्यो ।' 


मृत्यु 


बि.सं. २०७६ असोज २९ 


९) 


मृत्यु 
बि.सं. २०७६ असोज १७ 


ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


थिमि टाइम्स साप्ताहिक 


- सिद्धान्त विहीन राजनीति, श्रम बिहीन सम्पत्ति, विवेक 
बिहीन भोग बिलास, चरित्र विहीन शिक्षा, नैतिकता विहीन 
व्यापार, मानवियता बिहीन बिज्ञान र त्याग विहीन पूजा पाप 


हो। - महात्मा जान्धी 


वर्ष १३ अङ्ग २ नेस भइ 
2300. 2019 /6०16509% 


सम्पादकीय? __ 
पर्वको नाममा नेपाली 


जनतालाइ विभाजित नगरौं 


नेपालमा उत्पन्न भएको र नेपालकै जनमानसमा बसेको 
नेपाल सम्बत्‌लाई बिस्थापित गर्न तत्कालिन राणा प्रधानमन्त्री 
चन्द्र शमशेरले बिक्रम सम्वत्‌ अनुसार १२ महिनाको तलब 
आफना कर्मचारीलाई दिने गरि चलाएको भनिन्छ । त्यस 
अघि नेपालमा नेपाल सम्बत्‌ कै प्रचलन रहेको बुझिन्छ । 
साथै नेपालमा मनाइने हरेक चाडपर्व समेत चन्द्रमासकै 
तिथि अनुरुप हाल सम्म पनि मनाउने गरि आएको कारण 
पनि नेपालमा नेपाल सम्बत्‌ले लामै समय सम्म मान्यता 
पाएको देखिन्छ । तर अहिले तिथि अन्तर्गत मनाइने पर्वको 
नाममा विवाद खडा गरेर नेपार्ला जनतालाई नै एक आपसमा 
लडाउने कार्यमा राज्यको मान्यता प्राप्त पञ्चाङ निर्णायक 
समिति लागेको देखिन्छ । चन्द्रमास अनुसारको तिथिलाई 
लिएर घडा पलाको हिसाब निकाल्दै उत्तम समयको शुभ 
मुहर्त भन्दै पर्वको साइत निकालेर पर्वहरु समेत साइत 
अनुकूल मनाउनु पर्ने बाध्यकारी निर्देशन पञ्चाङ निर्णायक 
समितिको रहेको छ । साथै समितिकै एक सदस्यले त 
पञ्चाङमा उल्लेख भए अनुसार पर्व नमनाएमा मानव 
जीवनमा समेत अनिष्ट हुने ठोकुवा गर्दै जनमानसलाई 
पञ्चाङ अनुसार गर्न मानसिक रुपमा दवाव समेत दिएका 
छन्‌ । यसले जनमानसमा एक प्रकारको त्रासको बातावरण 
समेत सिर्जना गर्ने प्रयास गरेको देखिन्छ । विजयादशमीमा 
समेत साइतमै टिका लगाउनु पर्ने गरि हरेक बर्ष यो यो 
समयमा यो यो गर्नु पर्ने भनी बिज्ञप्ती नै निकालेर समयको 
साइत निकालेर सर्वसाधारणलाई मानसिक रुपमा दवाव 
दिने कार्य पञ्चाङ निर्णायक समितिले गर्दै आएको छ । 

नेपालमा बिविध जातजातीको बसोवास रहेको छ। ती 
जनजातीहरुले एकै समय पारेर विविध पर्वहरु मनाउने 
गर्दछ । नेपालकै पहाडी क्षेत्रमा तिहार देउसी भैली खेलेर 
मनाउने गर्दछ । त्यस्तै नेपाल मन्दल लगायतमा रहेका 
नेवार समुदायले बर्षको अन्त्य सँगै लक्ष्मी पुजा गर्दै नयाँ 
बर्ष को स्वागत गर्दै आफनो आत्माको पुजा गरेर भाली 
पल्ट अघिल्लो दिनमा आत्मा पुजा गरेकै मन्दमा दिदीले 
भाईको पुजा गरेर मनाउने गर्दछ । त्यस्तै तराई क्षेत्रमा 
बसोबास गर्ने नेपालीहरुले सोही दिन दिपावली गर्दै त्योहार 
को रुपमा विविध मिठाईको परिकारका साथ परिवारसँग 
बसेर लक्ष्मी पुजा गर्दे मनाउने गर्दछ । नेपालमा बस्ने सबै 
नेपालीको पर्व मनाउने तरिकामा विविधता छ । तर समय 
भने त्यही परेको छ । खस क्षेत्रीको लागि भाइ टिकाको 
साइत आवश्यक होला । किनकी कसैको हातबाट टिका 
थाप्नुको लागि साइतको आवश्यकता पर्ला । तर एक दिदीले 
भाईको पुजा गर्न कुनै साइतको आवश्यकता पदैन । साथै 
पर्व मनाउन कुनै साइतको आवश्यकता नै छैन । त्यस्तै 
लक्ष्मीको पुजा गर्न,आफनो आत्माकै पुजा गर्नको लागि 
पनि साइतको आवश्यकता हुँदैन । 

तसर्थ नेपाल पञ्चाङ निर्णायक समितिमा रहेका 
सदस्यहरुले नेपालमा बसोबास गर्ने सबै नेपालीले मनाउने 
पर्व एकै हो भन्ने मानसिकताबाट आफूलाई मुक्त गर्नु 
आवश्यक छ । एउटै समयमा सबै नेपालीले पर्व त मनाउँछ 
। तर तिनको नाम र स्वरुप लगायत मनाउने कार्य समेत 
भिन्न धएकोले समितिका सदस्यहरुले सोही अनुरुपको 
क्यालेण्डरको निर्माण हुनु आवश्यक छ । जस्तो कि होलीमा 
तराईमा पूर्णिमाका दिन मनाइन्छ तर पहाडमा चतुदर्शी कै 
दिन होली पूर्णिमा भनेर मनाउने गर्दछ । आखिर होर्ला 
मनाउने त नेपालीले हो । किन पञ्चाङ निर्णायक समिति 
पूर्णिमा कै दिन देशभर होली मनाउनु पर्छ भनेर भन्दैन । 


"प्रमोदवर्घन कौण्डिन्न्‌यायन 

नेपालमा लिच्छविकालदेखि नै 
वैदिक कालगणनापद्धति प्रयोगमा र 
आएको देखिन्छ । वेदमा पाँचपाँच 
वर्षको एक युग मानिएको छ । त्यही 
पाँचवर्षे युग मान्ने लगधमुनिले बनाएको 
“पञ्चसंवत्सरमयं युगाध्यक्षे प्रजापतिम 
। दितर्त्वयनमासाङ्ग प्रणम्य शिरसा शुचि: 
॥" यस श्लोकबाट प्रारम्भ हने ग्रन्थ नै 
मूल वेदाङ्गज्योतिष हो । यस 
वेदाङ्गज्यो तिषमा बताइएको 
अघिकमासको व्यवस्थाको अनुक्‌। 
आषाढमा र पौषमा मात्र पर्ने अधिमासका 
उल्लेखहरू लिच्छविकालका अभिलेखमा 
देखिन्छन्‌ । मल्लकालमा राखिएको 
भक्तपुर दत्तात्रेय मन्दिरको आजभन्दा 
५५४ वर्ष अघिको ५०२ ने.सं.को १५१८ 
वि.सं.को) अभिलेखमा पनि त्यस वर्ष 
पौषमा अधिमास परेको उल्लेख पाइन्छ 
। यसबाट वैदिक कालगणना पद्धतिको 
नेपालमा संरक्षण हँदै आएको क्रा स्पष्ट 
हुन्छ। नेपालका चाडपर्वहरू वैदिक पर 
म्पराका अनुकूल रूपमा चान्द्र महिना 
तिथिहरूमा नै मानिने र नेपालसंवतको 
चान्द्रमास आजसम्म पनि वबेदाङ्ग- 
ज्योतिषले भनेजस्तै अमान्त 
प्रतिपदाबाट थालिने औँसीमा पूरा हुने) 
नै छन्‌। 

यसबाट नेपालको परम्परागत 
कालगणनापद्धति र पञ्चाङ्ग पात्रो) मूल 
रूपमा वैदिक धार्मिक परम्पराअनुसार 
को नै रहिआएको देखिन्छ । तर 
आजभोलि अर्वाचीन राशिपद्धतिमा 
अडेका ज्योतिषग्रन्थका र पछाडि कल्पित 
घर्मशास्त्र वचनका आघारमा बनाइने 
भारततिरका पञ्चाङ्गहरूका प्रभावमा पर 


“का आधुनिक पञ्चाङ्गका कारणले 


नेपालका तिथिपर्वहरू ठिक समयमा 
नमनाइने स्थिति आएको देखिन्छ । 
नेपाली व्राह्मणहरूका परम्परामा 
वैदिक स्वाध्यायाध्ययनमा बेदाङ्ग- 
ज्योतिषग्रन्थ पढिँदै आएको क्रा नेपाल 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा वेदाङ्गज्योतिषका 
घेरै हस्तलेखनहरू पाइएबाट पनि स्पष्ट 
हुन्छ । मूल वैदिक ज्योतिषग्रन्थका विर 


पधी वा प्रतिकूल कुरा धर्ममा प्रमाण हुँदैनन्‌ 


भन्ने कुरा पनि स्पष्ट नै छ । मूल 
वेदाङ्गज्योतिषयग्रन्ध तिषग्रन्थ “पञ्चसंवत्सरमयम” 
इत्यादि नै हो भन्ने कुरा शिवप्राणका 
“सम्मितञ्च तत: पञ्चसंवत्सरमयं 
तत:” कैलाससंहिता १२।९१) भन्ने 
भनाइबाट पानि स्पष्ट हुन्छ । 
बज्जाचार्यहरूले (गुभाजुहरूले) पनि 
बहाल-बहालका पाटिमा दिनदिनै परम्पर 
गगत पद्धतिको तिथिमिति लेखेर 
उपासकहरूलाई कालको ज्ञान दिने प्रथा 
आधुनिक पञ्चाङ्गका प्रभावमा परर 
छोडि दिए जस्तो बुझिन्छ । यस परि 
स्थितिमा नेपालको मौलिक बैदिक 
कालगणनापद्धतिको पुनर्जागरण 
आवश्यक हुन आएको छ । 
स्वाध्यायशालाकुटुम्बले दुइ दशकदेखि 
यसतर्फ विशेष प्रयास गर्दै आएको छर 
विगत सात बर्षदेखि वैदिकतिथिपत्रम्‌ । 
वैदिक पात्रो। प्रकाशित गर्दै आएको छ 
बि.सं. २०७४ का निम्ति नयाँ 
तिथिपत्र पनि प्रकाशित भैसकेको छ । 
नेपालका विभिन्न समुदायका लोसार 
हरू पनि उत्तरायणबाट वर्ष थालिने बैदिक 
मान्यताकै प्रभावबाट चलेका देखिन्छन्‌ 
। तर अयनचलनले ल्याएको परिवर्तनले 
गर्दा एक अथवा दुइ महिना पछाडि 
पुगेका छन्‌ । थारु समुदायले माघीमा 
नयाँ वर्ष मान्नुमा पनि यही कारण 
देखिन्छ । तर निरयण गणनाले गर्दा 
वास्तविक उत्तरायणको आरम्भभन्दा २४ 
दिन पछाडि पर्न गएको छ । रोमन 
पात्रोको ग्रेगोरिद्वारा सुधारिएको वर्तमान 
क्यालेण्डरमा पनि उत्तरायण लाग्दा नयाँ 
वर्ष मान्न खोजिएको देखिन्छ । तर 
बास्तविक उत्तरायण पुस ७ भन्दा १० 
दिन पछाडि पुस १७ गतेबाट वर्षको 
सुरुवात मानिएकाले १० दिन अशुद्ध 
भएको छ। 
वैदिक तिथिपत्र (पात्रो) का विभिन्न 
विशेषता रहेका छन्‌ । तिथिपत्रका 
मुख्यभागमा कलिसंवत्‌, बार गुगको ६० 
वर्षे युगसङ्घभित्रको वर्तमान युगको नाम, 
त्यस युगको वर्तमान वैदिक वर्षको नाम, 


कोष्ठभित्र चान्द्र ६० वर्षमध्येको वर्तमान 
चान्द्रसंवत्सरको नाम र सङ्या, वर्तमान 
अयन उदगयन उत्तरायण अथवा 
दक्षिणायन), क्रतु, मास र पक्ष क्रमशः 
उल्लिखित गरिएका छन्‌। पक्ष लाग्नुभन्दा 
अगि बितेको कलियुगको प्रारम्भदेखि 
बितेका गतकलिसाबनअहर्गण पनि 
दिइएको छ। 

तिथिपत्रका मुख्यभागका पृष्ठहरूमा 
शिरका दोस्रा पड्गितमा विक्रमसंवत्‌, 
शकान्तसंवत्‌ शकसंवत्‌।, बार्हस्पत्य 
संवत्सरको नाम, त्यस पक्षमा परको 
वर्तमान कालमा चलेका गते गनिने सौर 
महिनाको मेषमास, वृषमास आदि 
संस्क्तनाम, त्यस मासका नेपालमा 
वर्तमान लोकव्यवहारमा प्रचलित वैशाख, 
जेठ आदि नेपाली नाम, त्यस पृष्ठमा 
उल्लिखित पक्षमा परेको चैत्र, वैशाख, 
ज्येष्ठ आदि पूर्णिमान्त चान्द्र महिनाका 
पक्षका नाम, कोष्ठमा नेपालसंवत्‌ र 
विशेषत: काठमाण्डु उपत्यकाका नेवारी 
परम्परामा आइरहेको कृष्ण पक्षमा पूरा 
हुने चान्द्रमासका पक्षको नेवारी नाम र 
त्यसको संस्कृत अनुवाद तथा अर्को 
कोष्ठभित्र क्रिश्चियन वर्षको अङ्ग्रेजी 
महिनाको नाम र वर्ष क्रमैले दिइएका 
छ्न्‌। 

तिथिपत्रका मुख्य भागका 
पृष्ठहरूमा सर्वपथम वैदिक 
कालगणनापद्धति-अनुसारका प्रतिपदा, 
द्वितीया आदि तिथिहरू दिइएका छन्‌ । 
दोस्रो ठाडो पङ्कितमा त्यसत्यस दिनका 
सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्म रहने करणहरू 
दिइएका छन्‌ । त्यसत्यस दिनका 
सुर्यास्तदेखि अर्को सूर्योदय नभइञ्जेल र 
गतभर रहने करण दिनको करणभन्दा 
पछिल्लो करण हुन्छ । करणपछि दृक्सिद्ध 
लौकिक तिथिहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछिको ठाडो पड्ितमा तीती लौकिक 
तिथिको समाप्ति हुने काल दुक्सिद्ध 
गणनाअनुसार त्यस दिनको घण्टा 
मिनेटमा दिइएको छ, त्यस पछि वैदिक 
गणना-पद्धतिअन्‌सारका नक्षत्रहरू 
दिइएका छन्‌ । त्यसपछि बैदिक 
नक्षत्रकालको समाप्तिको मृहर्त र कला 
दिइएको छ । त्यसपछि नक्षत्रको 
समाप्तिकालको घण्टा-मिनेट दिइएको छ 
। त्यसपछिको ठाडो पङ्डितमा लौकिक 
नक्षत्र र त्यसपछि उल्लिखित लौकिक 
नक्षत्रको समाप्तिकालको घण्टा-मिनेट 
दुक्सिद्ध गणनाअनुसार दिइएको छ । 
त्यसपछिको ठाडो पङ्गितमा विष्कम्भादि 
स्थिर २७ योगहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछि त्यसत्यस योगको समाप्तिकाल 
घण्टामिनेटमा दिइएको छ । इनको 
सङ्गल्पमा उल्लेख गर्ने परम्परा छ। 
त्यसपछि वार र नक्षत्रका योगले हुने 
आनन्दादि २८ चर योगहरू दिइएका 
छन्‌ । इनको सङ्घल्पमा उल्लेख गर्ने पर 
म्परा छैन । यी विष्कम्भादि २७ स्थिर 
योग र आनन्दादि २८ चरयोग अर्वाचीन 
ज्योतिष ग्रन्थका हुन, मूल बैदिक 
वाङ्मयमा छैनन्‌ । त्यसपछिको ठाडो 
पङ्गितिमा त्यस दिन चन्द्रमा रहने लौकिक 
नक्षत्र अनुसारका मेष, वृष इत्यादि र 
शिहरू दिइएका छन्‌ । त्यसपछिको ठाडो 
पङ्गितमा त्यसत्यस दिनका दिनमानका 
घण्टा-मिनेटहरू, त्यसपछिका ठाडो 
पङ्गितमा त्यसतेस दिनका सूर्योदयका 
घण्टा-मिनेटहरू र त्यसपछिको ठाडो 
पङ्गितमा सूर्यास्तका घण्टा-मिनेटहरू 
दिइएका छन्‌ । सूर्यास्तका घण्टा-मिनेट 
दिइएको ठाडो पड्गितभन्दा पछिको ठाडो 
पङ्गितमा वैदिक आर्तव (सायन) सौर 
वर्षको अहर्गण दिइएको छ । अहर्गणपछि 
बैदिक मूल ग्रन्थमा नभएका तर 
आजभोलि लोकमा अत्यन्त प्रसिद्ध वार 
हरू दिइएका छन्‌ । त्यसपछिका ठाडो 
पङ्टितिमा राशिमा आधारित परिभाषाका 
गत १९६० संवत्देखि नेपालमा शासकीय 
व्यवहारमा प्रयोग गर्नेगरिएका मेषमास- 
बृषमास इत्यादि बैशाख-जेठ इत्यादि] 
सौरमासका गतेहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछिका ठाडा पश्गितमा क्रिश्चियन 
[इसाई) वर्षका जनबरी, फरबरी इत्यादि 
महिनाका तारिखहरू दिइएका छन्‌ । 
त्यसपछिका खण्डमा त्यसत्यस दिनका 
मुख्य शत स्मार्त पौराण इत्यादि व्रत- 
पर्वहरू उल्लिखित छन्‌ । तिथिपत्रका 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
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मुख्य भागका पृष्ठहरूमा तल्लो भागमा 
गत कलि सावन अहर्गणपछि सूर्यको 
नक्षत्रप्रवेशको वैदिक सिद्धान्तअनुसारको 
काल मृहर्त र कलामा दिइएको 
कोष्ठकमा सो काल घण्टा-मिनेटमा पनि 
दिइएको छ । बाँकी ठाउँमा केही ज्ञातव्य 
विषय सइलित छन्‌ । वैदिक तिथिपत्रमा 
लोकमा प्रचलित व्यवहारका लागि 
आवश्यक यात्रानक्षत्र आदि, शिववास, 
अग्निवास, चौरप्रश्न, नष्टप्राप्ति आदि 
कतिपय क्राहरू पर्छाड सइलित गरि 
एका छन्‌। 

आर्यावर्तमा चलेर आइरहेको 
मौलिक वैदिक आर्ष शिक्षा-पद्धतिमा 
समय-समयमा पर्न आएका बाघा- 
व्यवधानहरूले गर्दा पछिल्लो समयमा 
वेदाङ्गज्योतिषको राम्रो अध्ययन- 
अध्यापनको परम्परा नचलेको देखिन्छ 
। यस ग्रन्थको सोमाकरभाष्य नामको 
एक मात्र पुरानो व्याख्या पाइन्छ । 
आघुनिक कालमा पाश्चात्त्‌य अनुसन्धाता 
कोलब्रुक, फ्रेडरिक म्याक्समुलर, याकोवी, 
, जी. थिबो इत्यादिले 
वेदाङ्गज्योतिषको अर्थ बुझ्न प्रयास गर 


“को पाइन्छ । तर उनीहरू सफल भने 


हुन नसकेको देखिन्छ । भारतीय 
अनुसन्धाता कृष्णशास्त्री गोडवोले, 
जनार्दन बालाजी मोडक, शङ्रबालकृष्ण 
दीक्षित, लाला छोटेलाल (बार्हस्पत्य), 
सुधाकर द्विवेदी, बालगङ्गाधर तिलक, 
योगेशचन्द्र राय, शामशास्त्री, गोर 
खप्रसाद, सत्यप्रकाश, इन्द्रनारायण द्विवेदी 
इत्यादिले पनि राम्रोसँग बुभन र व्याख्या 
गर्ने नसकिराखेको वेदाङ्गज्योतिषको मूल 
'कालगणनापद्धतिलाई वेद, वेदाङ्ग, स्मृति, 
पुराण र इतिहासको विशेष अध्ययन- 
'मननका आधारमा स्पष्ट पारिएको छ 
र वेदाङ्गज्योतिषको कौण्डिन्न्‌्यायन 
व्याख्यानमा प्रकाशित छ । मौलिक 
वैदिक कालगणना पद्धतिका विषयमा २ 
हजार वर्ष जति अगिदेखि फैलिँदै 
आएका अज्ञानान्धकारलाई चिदैँ 
आर्यतपोभूमि यस हिमवत्खण्डमा रहेको 
नेपालबाट यो बैदिक तिथिपत्र प्रकाशित 
गर्ने कामको पारम्भ भएको छ । 
नेपालीहरूका निम्ति यो गौरवको विषय 
पनिहो। 

पञ्चाङ्गकारहरुले ध्यान दिन्‌ पर्ने 
करा पञ्चाङ्ग बन्ने समयमा पञ्चाङ्गकार 
हरूको विशेष ध्यान आकृष्ट गर्न 
प्रचलनमा रहेका पञ्चाङ्गहरूमा सुधार 
गर्नु पर्ने केही विषय स्पष्ट गरिन्छ - 

१. मूल बैदिक परम्परामा धार्मिक 
कर्म गर्दा प्रारम्भमा गरिने सङ्ल्पमा 
चान्द्र संवत्सरको नै उल्लेख वा स्मरण 
गर्नू अरु संवत्सरको नगर्नू भन्ने विधान 
छ। यो कुरा निर्णयसिन्धुका प्रारम्भमा 
नै अब्दनिर्णय-प्रकरणमा उल्लेख गरि 
एको “स्मरेत्‌ सर्वत्र कर्मादौ चान्द्र 
संवत्सर सदा । नान्यं यस्माद्‌ बत्सरादौ 
पव्‌त्तिस्‌ तस्य कीर्तिता" भन्ने 
आरष्टिषिणका वचनमा स्पष्ट छ । 
घर्मसिन्धुका प्रारम्भमा पनि “कर्मादौ 
सङ्ल्पे चान्द्रवत्सर एव स्मर्तव्यो नान्य:” 
भनेर धर्मकर्मका प्रारम्भमा सङ्घल्प गर्दा 
चान्द्र संवत्सरको नै स्मरण गर्नू अरू 
संवत्सरको स्मरण नगर्नू भन्ने स्पष्ट 
निर्णय दिइएको छ । यी चान्द्र वत्सर 
भनेका पाँचवर्षे वैदिक युगका संवत्सर, 
परिवत्सर, इदावत्सर, इद्त्सर र वत्सर 
यी वर्ष र तिनैका १२ ओटा चक्रका 
आघारमा चल्ने प्रभव, विभव इत्यादि 
६० संवत्सरहरू हुन्‌ । यो कुरा हेमाद्विका 
श्वाद्धकल्पका पृ.११५२-११५३) र 
'कालमाधबका (उपोद्धात, श्लो.१३) 
'उल्लेखबाट पनि बुझ्न सकिन्छ । 
चल्तीका पञ्चाङ्गमा लेखिएका “जय” 
डुृत्यादि संवत्सर चाहिँ नाम उही भए 
पनि चान्द्र संवत्सर हैनन, बार्हस्पत्य 
संवत्सर हुन्‌ । यस वर्ष मङ्सिर १४ 
गतेको औंसीमा चान्द्र “प्लवङ्घ" संवत्सर 
समाप्त भई १५ गतेबाट “कीलक" 
संवत्सर लागेको छ। यस चान्द्र संवत्सर 
को समावेश प्रचलित पात्रोहरूमा हनु 
वाञ्छनीय छ। 

२. वैदिक परम्पराका धार्मिक 
कर्ममा क्रतु पनि चान्द्र नै लिनु पर्छ 
यो क्रा मधु, माधव इत्यादि वैदिक 
महिनाहरू चान्द्र भएको क्रा तिनैका 


महिना अंहसस्पति 
मलमास)को वेदमा उल्लेख भएकाबाट 
बुझिन्छ । दुइ चान्द्र महिनाको नै एक 
कुरा “मधुश्च्च माधवश्च्च 
इत्यादि वेदका 
उल्लेखबाट नै स्पष्ट हन्छ । हेमाद्विका 
कालखण्डमा र कालमाधवमा पनि 
प्रशस्त विचार गरी श्रौत स्मार्त कर्ममा 
चान्द्र क्रतु नै लिनु पर्ने निर्णय गरिएको 
छ । निर्णयसिन्धु र घर्मासिन्धुमा पनि 
“आरौत-स्मार्त-क्रियाः सर्वा: कर्याच्‌ 
चान्द्रमसर्तुषु । तदभावे तु सौररतुष्विति 
ज्योतिविदां मतम्म” भनेर देखाइएको 
छ। प्रचलित अन्य पञ्चाङ्गहरूमा भने 
सौर क्रत्‌ त्यसमा पनि “निरयण” 
अवास्तविक चाहिँ सौर (क्रत्‌) लेख्ने 
गरिएको छ । वैदिक परम्पराका धार्मिक 
पञ्चाङ्गमा प्रकाशित वैदिकतिथिपत्रमा 
बैदिक पात्रो) मा जस्तै चान्द्र क्रतुलाई 
तै प्राथमिकता दिएर लेख्ने गर्नु आवश्यक 
छ। 
३. प्रचलित पञ्चाङ्गमा पूर्णिमान्त 
कृष्णपक्ष प्रतिपदामा थालेर पूर्णिमामा 
पूरा हुने) चान्द्रमास लेखिएका हुन्छन्‌ । 


अघिल्लो बर्षमा पर्ने, चैत्र महिनाका 
माझमा पर्ने चैत्रशुक्ल प्रतिपदामा वर्षार 
म्भ हुने र चैत्रशुक्लपक्ष पछिल्लो वर्षमा 


पूर्णिमान्त मान्ने, अधिकमास चाहिँ 

अमान्त मान्ने र अधिकमासलाई शुद्ध 
मासका कृष्णपक्ष र शुक्लपक्षका माझमा 
राख्ने आवश्यकता पनि पूर्णिमान्त 


चान्द्रमास मान्ने पक्षमा पर्न 
यो कुरा पनि उचित छैन 
घार्मिक परम्पराका चान्द्रमास भने 
अमान्त शुक्लपक्ष प्रतिपदामा थालेर 
औँसीमा पूरा हुने) चान्द्रमास हुन्‌ । 
उपत्यकामा प्रचलित नेवारी 
परम्पराका चान्द्रमास अमान्त भएकाले 
माथि भनिएका दोषहरू ती चान्द्रमासमा 
आउँदैनन्‌ । 

४. वैदिक मूल परम्परामा 
बास्तविक सौर अयनका अन्तमा मात्र 
अघिकमास मानिन्छन्‌ । त्यसबाट 
चान्द्रक्रतृहरूको र सौरक्रतुहरूको 
तालमेल राम्ररी वस्ने हुन्छ । तसर्थ 
आफनो वैदिक र युक्तियुक्त 
कालगणनापद्धति छोडी युक्तिहीन 
कालगणनापद्धति अँगाल्नु उचित हँदैन 
। अधिकमास आषाढ र पौषमा मात्र 
मान्ने परिपाटीको अनुसरण पनि 
पञ्चाङ्गहरूमा हुनु पर्छ। 

५. दिनको जुनसुकै समयमा तिथि 
परिवर्तन हन सक्ने स्फटतिथिपक्ष बैदिक 
होइन । त्यसले हाम्रा वैदिक परम्पराका 
घार्मिक कृत्यहरुमा घेरै गोलमाल पार्छ । 
वैदिक कालगणना पद्धतिको तिथिगणना 
पद्धतिमा भने तिथि अखण्डित र अहोर 
त्रात्मक (एक दिन र रात भरि एउटै 
तिथि हुने) हुन्छ । त्यसमा दर्शश्वाद्ध हुने 
औंसीको भोलिपल्ट प्रतिपदा, प्रतिपदाका 
भोलिपल्ट द्वितीया, द्वितीयाका भोलिपल्ट 
तृतीया, यसप्रकार टुटबढ्‌ नभई तिथिहरू 
आउँछन्‌ । चतुर्दशीबाहेक अरु तिथि 
टुदतैनन्‌ । कुनै तिथि पनि बढ्दैन । 
यस मूल वैदिक परम्पराका तिथिगणना 
पद्धतिमा सबै वर्षमा नवरात्र नौ दिनको 
नै र (१) लक्ष्मीपूजा, 
गोवर्धनपूजा (३) भ्वातृपूजा यी पर्व 
तीनदिनसम्म छुट्टाछुटै दिनमा लगातार 
पर्छन्‌ र क्नै गोलमाल पर्न आउँदैन । 

कालगणना पद्धतिका विषयमा माथि 
विवेचना गरिएका विषयहरू राम्ररी बुझी 
मूल वैदिक परम्पराको र आफ्ना 
शास्त्रको र परम्पराको राम्रो अध्ययन 
अनुसन्धान गरेर नेपालको मौलिकता र 
विशेषता सुरक्षित हने गरी अहिलेका 
पञ्चाङ्गका उक्त प्रकारका दोष हटाई 
नेपालमा आफ्नो वैदिक मौलिक धार्मिक 
पञ्चाङ्गहरू घरै मात्रामा बनाउने र प्रचार 
गर्ने गर्नु अत्यन्त आवश्यक र अपेक्षित 
छ। यस विषयमा विविध प्रकारले समर्थ 
र उद्बुद्ध विज्ञहरूको तथा पञ्चाङ्ग 
बनाउने पञ्चाङ्गकारहरूको समुचित 
घ्यान जानु अपेक्षित छ । 


(२) 
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ओली 


नेतामा महत्वकाक्षा हाबी भएको 
छ। आफ्नो पृष्ठभूमि बिर्सने रोगले 
सताएको छ । यो क्रान्ति र 
कम्युनिस्टका लागि खतराको सङ्केत 
हो।' 
प॒चण्डले नेता-कार्यकर्तामा 
आएको बिचलन र नेताहरुमा बढ्दै 
पाएको महत्वकाक्षाले समृद्ध नेपाल 
र सुखी नेपालीको सपना पूरा नहुने 
सङ्केत पनि गरे । त्यस्तै उनले भने, 
'बिग्रिएर कामै नलाग्ने भएका छौँ 
भन्ने चाहिँ होइन, सबैमा धुलोमैलो 
लागेको छ । विगतमा राजनीतिमा 
आफू लाग्दाको अवस्था र अहिलेको 
अवस्था आफूले आफैँलाई मूल्याङन 
गर्नुपर्ने समय आएको छ ।' 
उनले नेता कार्यकर्तामा उपचार 
2 नहने गरी क्यान्सर चाहिँ नभएको 
भन्दै “ग्यास्ट्रिक र अल्सर'सम्म भएको 
हुन सक्ने जनाउँदै बेलैमा उपचार 
गरी पार्टीलाई कम्युनिस्ट पार्टीजस्तो 
बनाउन सबै जुट्नुपर्नेमा पनि जोड 
दिएका थिए । उनले नेतार 
कार्यकर्तामा गलत प्रवृत्ति हाबी भए 
सोभियत सङ्घ विघटन भएजस्तै गर 
ती नेपालका कम्युनिस्टहरु सकिने 
चेतावनी पनि दिएका थिए । 
दाहालको यस्तो अभिव्यक्ति 
आएपछि ओलीले त्यसको दुई 
दिनपछि दुईवटा दैनिक पत्रिकालाई 
अन्तरवार्ता दिँदै सोभियत सङ्घमा 
जस्तो नेपालमा कम्युनिस्ट शासन 
पतन नहुने दावी गरे । उनले भने, 
'सोभियत सङ्घमा पार्टी र सरकार 
जनताबाट टाढा भयो । हामी 
जनतासँग नजिक भयौँ । जनताले 
चाहे अनुसारको व्यवहार गयौँ ।' 
प्रचण्डको अभिव्यक्तिप्रति लक्षित 
गर्दै ओलीले थपे, “उहाँले के प्रसङ्गमा 
कसरी भन्नुभयो त्यो मलाई थाहा 
छैन । तर कुनै पनि नामको सरकार 
, शासनसत्ता उसका नीति र 
व्यवहारमा निर्भर गर्छ ।' ओलीले 
प्रचण्डलाई मात्रै व्यङ्गय गरेनन्‌ उनले 
अर्का नेता माधवकुमार नेपाललाई 
पनि कडा तर व्यङ्ग्यात्मक जवाफ 
दिए । एक व्यक्ति एक पदको कुरा 
उठाउँदै आएका नेपाललाई ओलीले 
भने, “नेपालको पालामा एक व्यक्ति 
एक जिम्मेवारी थियो नि ? अध्यक्ष 
पनि उहाँकै, महासचिव पनि उहाँकै 
कोषाध्यक्ष र सचिव पनि उहाँकै । 
एक व्यक्ति एक पद ठ्याम्मै ।' 
ओली प्रचण्डबीचको खटपट यो 
पटक मात्र देखिएको भने होइन । 
यसअघि पनि पार्टी एकताका विभिन्न 
चरणमा केन्द्रदेखि प॒देश र 
जिल्लासम्मै कुन नेतालाई के 
जिम्मेवारी दिने भन्नेमा पटकपटक 
विवाद देखिएको हो । त्यही विवादका 
कारण डेढ वर्षसम्म पनि पार्टी 
एकताले पूर्णता पाएको छैन । 
पार्टी एकताका क्रममा नेता 
माधवकमार नेपालले राखेको फर 
क मतमा अध्यक्ष प्रचण्डसमेत केही 
हदसम्म लचक देखिन्छन्‌ । त्यही 
क्रममा महाधिवेशन नहुँदासम्म 
ओलीले सरकार र दाहालले पार्टी 
सञ्चालन गर्ने सहमतिमा नेपालले 
समेत सहमति जनाएका थिए । तर 
त्यो विषय कार्यान्वयन नभएपछि 
नेपाल र प्रचण्डबीच निकटतासमेत 
बढ्दै गएको क्रा ओलीले थाहा 
नपाउने क्रै थिएन । ओली निकट 
एक स्थायी समिति सदस्यले भने, 
"उहाँले (ओलीले) प्रचण्ड र वरिष्ठ 
नेता माधवकुमार नेपालबीच 
आफूविरुद्ध गठबन्धन बन्न लागेको 
त होइन भन्ने बुभ्नु स्वाभाविक हो 
। त्यही भएर त्यसको डिफेन्ड गर्नुलाई 
अन्यथा लिन मिल्दैन ।' 
गत भदौमा औली उपचारका 
लागि सिङ्गापुरमा थिए । त्यसैबेला 
भदौ ९ गते प्रचण्डको अध्यक्षतामा 
नेकपाको सचिवालय बैठक वस्यो । 
त्यो बैठकले केही केन्द्रीय सदस्य 
थप्ने र पार्टी अनुशासनबाहिर गएका 
नेताविरुद्ध अभिव्यक्त नदिन 
कार्यकर्तालाई निर्देशन दियो । लगत्तै 
दाहालको एकल हस्ताक्षरमा अन्तर 
पार्टी निर्देशन पनि जारी गरियो । 
त्यसपछि भने सचिवालय वैठक बसेर 
कनै ठोस निर्णय गर्न सकेको छैन । 


नेकपामा केन्द्रीय अनुशासन 
आयोग, लेखापरीक्षण आयोग, 
निर्वाचन आयोग, राष्ट्रिय परिषद्‌, 
सल्लाहकार परिषद्‌, ज्येष्ठ कम्युनिस्ट 
मञ्च र प्रवास विशेष कमिटीको 
नेतृत्व छनोट गर्न बाँकी नै छ । 
योसँगै केन्द्रीय विभागको पूर्णता दिने 
तथा पोलिटब्युरो गठन गर्ने विषय 
पनि नेकपा एकीकरण प्रक्रियाको 
बाँकी कामभित्रै रहेको छ । 

पछिल्लो समय अध्यक्षद्वयबीच 
देखिएको खटपट, एक अर्काको 
अभिव्यक्तिमा खण्डनले समग्र 
पार्टीप्टिति र जनतामा समेत गलत 
सन्देश जान थालेको भन्दै उनीहरुबीच 
आन्तरिक वार्ता र संवाद हुन थालेको 
छ। अध्यक्ष ओली आफैँले प्रचण्डलाई 
फोन गरेर बालुवाटार बोलाएपछि 
प॒चण्ड आइतबार र सोमबार 
बालुवाटार पुगेका थिए । आपसमै 
विभाजित र एकअर्का लक्षित 
अभिव्यक्ति व्यक्त भइरहँदा विर 


पेघीहरुले समेत खेल्ने मौका पाउने 


भएकाले उनीहरु आपसमा छलफल 
गर्न तयार भएको स्रोतले बताएको 
छ। 'यसले राम्रो सन्देश जाँदैन भन्नेमा 
दुवै नेतालाई राम्ररी थाहा छ । त्यही 
भएर उहाँहरुबीच खुलस्त ढङ्गले 
छलफल हुन थालेको छ । 

ओली र प्रचण्डबीच 'वान टु 
वान' वार्ता गर्ने सहमती समेत भएको 
छ । त्यो वार्तापछि यो खटपट र 
अविश्वास घटेर जान्छ' स्रोतको दाबी 
छ । ओली निकट एक नेताका 
अनुसार प्रधानमन्त्री ओली अजर 
बैजान जानुअघि मुख्य विषयमा 
नेताहरु कम्प्रोमाइज गर्ने मुडमा छन्‌ 
। ओली बिहीबार अजरबैजानको 
भ्रमणमा जाँदैछन्‌ । 


माननीयहरु 


भ्रष्टाचारलाई निराकरण नगर्ने हो 
नागरिकबाट नेतृत्व र पार्टीहरु 
बहिष्कृत हुने निश्चित छ । अहिले 
मन्त्रीले नै जहाज ढिला गर्दा पनि 
किन ढिला गरेको भनेर नागरिकले 
प्रश्न उठाउन थालिसकेकाले अब 
सबै सच्चिएर कानुनी राज्य 
स्थापनाको बाटोमा लाग्नु नै उचित 
छ। 

अहिले कम्युनिष्ट पार्टीको दुई 
तिहाइ सरकार रहेको बेला कानुनी 
राज्यको स्थापना गर्न पनि अपर 
।धीहरुलाई संरक्षण नगरी कार 
बाहीको दायरामा ल्याएर नागरिकका 
बीचमा विश्वासको वातावरण 
जगाउन सक्ने मौका रहेको 
बिश्लेषकहरुको ठहर छ। यदि फेरि 
पनि कानुनभन्दा माथि कसैलाई र 
।ख्ने आँट गर्न खोजे भने कम्युनिष्ट 
पार्टीको पनि नागरिकले विकल्प 
खोज्ने र वैर्कल्पक राजनीति फेरि 
उदाउने छ। 

मोहमद अफताब आलम- 
२०६४ को संविधान सभाको 
चुनावको एक दिनअघि चैत २७ गते 
शेख इद्धिसको घरमा बम विस्फोट 
भएको थियो । आलमको घर 
नजिकैको स्थानमा विस्फोट हँदा केही 
व्यक्तिहरु घाइते भएका थिए । 
विस्फोटमा परि कति जनाको मृत्यु 
भएको वा कति व्यक्ति घाइते भएको 
यकिन भएको थिएन । 

तर सरुअठाका २४ वर्षीय 
त्रिलोकप्रताप सिंह र २२ वर्षीय 
ओसी अख्तरको मृत्यु भएको भन्दै 
दुवै जनाको परिवारका सदस्य श्रीनार 
गयण सिंह र रोक्साना खातुनले 
मोहम्मद अफताब आलम, महताब 
आलम, मोविन आलम, शेख भदई 
र शेख सेराजविरुद्ध किटानी जाहेरी 
दिएका थिए । 

नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय 
सदस्यसमेत रहेका आलम पूर्व श्रम 
मन्त्रीसमेत हुन्‌ । २०६४ सालको 
संविधान सभा चुनावको एक 
दिनअघि रौतहटको राजपुरमा रहेको 
आलमको घरमा बम विस्फोट भएको 
थियो । 

आलमले नै केही व्यक्तिलाई 
प्रयोग गरी बम बनाउन लगाएको 
र त्यही क्रममा प्राविधिक गडबडीले 


बम विस्फोट भएको आरोप छ । 
बम बनाउने क्रममा सरुअठाका 
ओसी अख्तर, पिन्टु भनिने 
त्रिलोकप्रताप सिंहसहित आठ जना 
गम्भीर घाइते भएको र ती आठै 
जनालाई इँटाभट्टामा जलाएर हत्या 
गरेको गम्भीर आरोप आलममाथि 
लागेको छ । पीडित परिवारका 
सदस्यले मोहम्मद अफपताब 
आलमसहित मोविन आलम, शेख 
भदई र शेख सेराजविरुद्ध किटानी 
जाहेरी दिएका थिए । जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय रौतहटले २०६५ असार १ 
गते आरोपी भदईलाई पक्राउ गन्यो 
जिल्ला सरकारी वकिलको 
कार्यालयमा आलमसहित ४ 
जनालाई नै प्रहरीले उपस्थित गर 
गयो । सरकारी वाकलको 
कार्यालयमा आफूहरुमाथि लागेको 
आरोप इन्कार गरेपछि प्रमाण 
अभावमा मुद्दा चलाउन नसकिने 
भन्दै सरकारी वकिलले राय दिएपछि 
सबै रिहा भएका थिए । 
पीडित पक्षले सरकारी वकिलको 
निर्णयविरुद्ध सर्वोच्चमा निवेदन दर्ता 
गराएपछि २०६९ साल जेठ १६ गते 
घटनाको गम्भीरतापूर्वक अनुसन्धान 


गर्न र कानुनबमोजिम कारबाही गर्नू 


भन्दै सर्वोच्च अदालतले आदेश दियो 
झण्डै ८ वर्षअघि नै सर्वोच्चको 
आदेश जारी भए पनि घटनाका मुख्य 
आरोपी आलम पक्राउ परेका थिएनन्‌ 
। त्यसपछि घटनास्थलको 
आसपासका केही स्थानीयसँग जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयको विशेष टोलीले 
सोधपुछ गर्यो । उनीहरुको बयानका 
आधारमा जिल्ला अदालत रौतहटले 
मोहम्मद अफताब आलमलाई 
पक्राउ गरी अनुसन्धान प्रक्रिया अघि 
बढाउन आदेश दिएको थियो । 
आलमलाई रौटहट जिल्ला अदालतले 
७ दिन थुनामा राखेर अनुसन्धान 
गर्ने म्याद दिएको छ। 
कृष्णबहादुर महरा 
संसद सचिवालयमा कार्यरत 
महिला कर्मचारीलाई दुर्व्यवहार गर 


को आरोपमा पक्राउ परेका 


निवर्तमान सभामुख कृष्णबहादुर 
महरालाई थप तीन दिन हिरासतमै 
राखेर अनुसन्धान गर्न अदालतले 
आदेश दिएको छ । गएको १९ गते 
पक्राउ परेका महरालाई मंगलबार 
मात्रै अदालत पेश गरिएको थियो । 
जिल्ला अदालत काठमाण्डौले बिदाको 
समेत म्याद जोडेर अनुसन्धानका 
लागि प्रहरीलाई थप तीन दिनको 
समय दिएको हो । महरालाई दशैँको 
बेला प्रहरीले सरकारी निवासबाटै 
पीडित भनिएकी महिलाले बानेश्वर 
प्रहरी वृत्तमा उजुरी दिएपछि महर 
[लाई बानेश्वर वृत्त र काठमाडौ 
परिसरको प्रहरी टोलीले पक्राउ गर 


“को थियो। 


जनकपुर विमानस्थलमा 
तोडफोड गरेको आरोपमा राष्ट्रिय 
जनता पार्टी (राजपा नेपाल)का 
सांसद प्रमोद साहलाई प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ। साहलाई प्रहरीले त्रिभुवन 
अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट पक्राउ 
गरेको हो । जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
धनुषामा गैरसैनिक हवाइ उडान 
ऐन अन्तर्गत मुद्दा दर्ता भएपछि 
साहलाई पक्राउ गरिएको हो । पक्राउ 
परेका साहलाई काठमाण्डौबाट 
जनकपुर पठाइएको छ । 
कैलाली क्षेत्र नम्बर १ बाट फर 
गर नै रहेको अवस्थामा 
प्रतिनिधिसभामा राजपाबाट उम्मर 


“दवारी दिएर विजयी भएका चौधरी 


हाल डिल्लीबजार कागागारमा छन्‌ 
। जिल्ला अदालत कैलालीले टीकापुर 
घटनामा दोषी ठहर गर्दै संघीय 
सांसद रेशमलाल चौधरीसहित ११ 
जनालाई जन्मकैदको फैसला गर 


“कोछ। 


टीकापुर घटनामा नेपाल प्रहर 
पीका एसएसपीसहित ७ सुरक्षाकर्मी 
र एक बालकको ज्यान गएको थियो 
। घटनामा चौधरीलाई मुख्य 
अभियुक्तका रुपमा सरकारी 
वकिलको कार्यालय कैलालीले कर्तव्य 


ज्यान मुद्दा दायर गरेसँगै चौधरी 
फरार थिए । 

त्यस्तै जनकपुरमा ५ जनाको 
ज्यान जाने गरी भएको बम काण्डमा 
पूर्व सांसद तथा राज्यमन्त्री संजय 
साह (टकला) दोषी ठहर गर्दै जिल्ला 
अदालत धनुषाले जन्मकैदको फैसला 
सुनाएको छ । जिल्ला अदालत 
धनुषाका न्यायाधीश राजेशकुमार 
कटुवालको इजलासले त्यही घटनामा 
संलग्न ७ जनालाई गएको चैत १४ 
गते जन्मकैदको फैसला सुनाएको 
हो। 

मिथिला राज्यको माग गर्दै 
मिथिला राज्य संघर्ष समितिले 
जनकपुरको रामानन्दचोकमा धर्ना 
बसेको बेला २०६९ साल वैशाख 
१५ गते बम विस्फोट भएको थियो 
।जसमा रंगकर्मी रञ्जु झा, झंगरु 
मण्डल, विमलशरण दास, 11 
उपाध्याय र दीपेन्द्र दाससहित ५ 
जनाको ज्यान गएको थियो । यस्तै 
३२ जना घाइते भएका थिए । 

पहिलो संविधानसभा चुनावमा 
जितेका बेला उनी राज्यमन्त्री समेत 
बनेका थिए । पछि बम काण्ड घटना 
भएपछि उनलाई मुख्य योजनाकार 
को आरोपमा पक्राउ गरी पूर्वपक्षका 
लागि थुनामा राखिएको थियो । 
उनीमाथि जनकपुरका सञ्चार उद्यमी 
अरुण सिंघानिया हत्याको मुख्य 
योजनाकारको अभियोग पनि लागेको 
छ। 

कैलाली क्षेत्र नम्बर ५ बाट 
प्रतिनिधिसभामा विजयी भएका 
सांसद नारदम्‌नि रानामाथि 
कूटनीतिक राहदानी दुरुपयोग गर 


“को र भ्रष्टाचार गरेको अभियोग 


सर्वोच्च अदालतमा विचाराधीन छ 
। आफ्नो रातो पासपोर्ट निर्मल 
बानियाँलाई बिक्री गरेको 
अभियोगमा अख्तियार दुरुपयोग 
अनुसन्धान आयोगले पुनरावेदन गर 


“को मुद्दाको अन्तिम फैसला हन बाँकी 


छ। पहिलो संविधान सभामा सांसद 
रहेका रानाले पासपोर्ट बिक्री गरी 
भ्रष्टाचार गरेको आरोपमा अख्तियार 
ले विशेष अदालतमा मुद्दा दायर गर 


“को थियो । यस्तै काण्डमा उनीसहित 


5 जना विरुद्ध दायर भएको मुद्दाको 
७२ साउन २६ गते फैसला भएको 
थियो । उज्यालोको सहयोगमा 


कार्तिक १३ 


म्ह:पुजा औंसिका दिन र दुतियाका 
दिन नेपाल संवत परिवर्तन हुने भनी 
गलत प्रचार प्रसार गरेर म्ह पुजा र 
नयाँ बर्ष अलग गरि विभाजन ल्याउनु 
र किजा पुजा प्रतिपदाको दिन गर्ने 
भनि विवादस्पद तिथि उल्लेख हुन्‌ 
नेपालको मौलिक नेवाः संस्कृति र 
परम्परागत मान्यताको विपरित र 
हेको तथ्य बिज्ञ, संस्कृतिविद र सर 
वंकारवालाहरुका एकँमत रहेको 
विज्ञप्तीमा उल्लेख छ । 
खसआर्य समुदायको 
संस्कृतिलाई केन्द्रमा राखेर लिएको 
निर्णयले नेवाः परम्पराको संस्कृतिक 
संहार । अगतिगचर्वा नभलयअष्मभ 
) गरिरहेको छ । राष्ट्रिय पञ्चाङ 
समितिले नश्लीय निर्णय लिएको, 
नेवाः परम्परा विपरीत नेवाः पर्वहरूको 
भाँडभैलो मचाउन लागेको छ । नेवाः 
परम्परामा साईत हेरेर पर्व मनाइँदैन, 
हरेक दिन आ(आफ्नै छुट्टै पर्व हुन्छ । 
नेवाः परम्परामा उक्त दिनको र 
[त्रिकालीनमा जुन तिथि हुन्छ, त्यही 
तिथिलाई मानिन्छ । कहिल्यै पनि 
लखिमि पुजा र म्ह पुजा वा म्ह पुजा 
र किजा पुजा एकैदिनमा पर्दैन र 
गर्न सकिँदैन पनि । यदी खस।आर्य 
समुदालयलाई यसरी मनाउनु छ भने, 
त्यो विषय उनीहरूलाई मात्र लागु 
हुनुपर्छ तर सम्पूर्ण देश माथि नै यो 
संहारात्मक निर्णय लागु गर्न नहुने 
चर्को माग उठेको छ । 
खस।आर्यहरूमा गोरु पुजा, भाइ 
टिका साईत अनुसार एकै दिन गर्न 
मिल्छ भने त्यो बेग्लै क्रा हो । नेवाः 
परम्परामा म्ह पुजा र किजा पुजा 


२०७६ कार्तिक ६ 


ने. सं. ११३९ कौलागाः दशमी 


एकै दिन हुँदैन । रातीको समयमा 
म्ह पुजा गर्ने कि माइती गएर किजा 
पुजा गर्न जाने ? यस्तो अन्योलताले 
दीर्घकालीन रूपमा नेवाः परम्परालाई 
संहार गर्छ। 

यस पालिको भितुना यालिमा 
यसको लागि जोडदार खबरदारी 
चलाउने निर्णय गरिएको छ । त्यसै 
गरी नेपाल सम्बतमा पनि गते प्रणाली 
थप गर्ने स औपचारिक कामकाजको 
लागि मिति प्रणालीको प्रयोग गर्ने र 
चाड पर्व मनाउन तिथि प्रणालीको 
प्रयोग गर्ने साथै नेपाल सम्बत नेवा: 
पञ्चाङ समिति स्थापना गर्नुपर्ने माग 
रहेको छ। 

यसै गरी राष्ट्रिय पञ्चाङ समिति 
जस्तै नेपाल सम्बत नेवा: पञ्चाङ 
समिति स्थापना गरि नेवाः परम्परा 
अनुसार नेवा: हिसाबले तिथि मिति 
र सम्पूर्ण नेवा: नख: चखःहरू तोक्नुपर्छ 
भन्ने माग सहित यस नेपाल सम्बत 
११४० नयाँ वर्षको भितुना यालि 
कार्तिक १२ गते मनाउने तयारी छ 


। 
चाडबाडमा 
नगरपालिकाका वडा निरीक्षक र 
।मकृष्ण प्रजापतिले बताए । 
अनुगमन टोलीले नवदुर्गा एण्ड 
चाट हाउसको पसल नवीकरण नगर 
“को, भान्छा फोहोर भएको, कामदार 
ले एप्रोन प्रयोग नगरेको, उत्पादन 
गरेको गुडपाकलगायत मिठाईमा 
लेबल नराखेको र ख्न र रंगको मात्रा 
समेत बढी भएको मिठाई बेच्ने गर 
कको फेला पारेको थियो । त्यस्तै 
टोलीले कतिपय पसलहरुले नापतौल 
विभागमा नविकरण नगरेका ढक 
तराजुको समेत प्रयोग गरी मिठाई 
बेच्ने गरेको पेला पारेका थिए । 
मिठाई पसलहरुमा अनुगमनको 
क्रममा पोलार मिटरले तेल जाँच 
गर्दा न्यु लासिवा मिठाई भण्डारको 
भान्छा एकदम फोहर देखिएका, बासी 
जेरी बचेको, बिग्रेको तेलमा मिठाई 
पकाउने गरेको फेला पारेको थियो 
। टोलीले पटक पटक अनुगमन गर्दा 
दिएको सुझाब अनुसार सुधार 
नभएकोले तराजु एक थान जफत 
गरेको नगरपालिकाले जनाएको छ । 
त्यस्तै च्याहासिंहकै दिनेश 
लाछिमस्युको मिठाई पसल दर्ता गर्न, 
सरसफाईमा ध्यान दिन, मिठाईमा 
बढी कलर प्रयोग नगर्न पनि निर्देशन 
दिएको छ । पसलहरुमा पोलारी मिटर 
ले तेल जाच गर्दा २४ भन्दा बढी 
देखाए त्यो तेल उपयोग र उपभोग 
गर्न नमिल्ने साथै पाँच किलोग्राम 


गते बुधबार 


मिठाईमा एक ग्राममात्र खाद्य कलर 
हाल्नु पर्नेमा धेरै मिठाई पसलमा 
मिठाई पकाउने तेल पोलारी मिटर 
मा जाँच गर्दा रानसिड (एसिड) बढी 
राखी मिठाई बनाउने गरेको पाइएको 
खाद्य अनुसंधान अधिकृत सन्तोष 
ढकालले बताए । उनले मिठाईको 
नाममा बब्यासी गर्ने पसलेहरुलाई 
कारबाही गर्ने पनि बताए । 'रंग बढी 
राखी मिठाई पकाउने साथै तेल धेर 
पकाई रानसिड (एसिड) बढी भई 
गुणस्तरहीन भएको तेलमा पकाएको 
मिठाई बेचबिखन गरेमा पाँच वर्ष 
जेल सजाय र ५० हजार रुपैयाँसमेत 
जरिवाना हुन्छ ।' उनले भने । 
अनुगमनकै क्रममा जगातिस्थित 
जगाती मिठाई भण्डारको पनि 
अनुगमन गरेको थियो । अनुगमनमा 
अनुगमन समितिका सदस्यहरु ६ नं 
वडाका वडाध्यक्ष हरिराम सुवाल, 
भनपा श्यानिटेशका नगर निरीक्षक 
दिलिपकमार सुवाल, खाद्य निरिक्षक 
'कौसल ओझा, खाद्य निरीक्षक नवर 
1ज आचार्य, भक्तपुर स्वास्थ्य 
कार्यालयका ल्याव टेक्निकल योगिता 
खनाल, राष्ट्रिय उपभोक्ता मञ्चका 
मनोज थापा, महानगरीय प्रहरी प्ररि 
सरका राजबहादुर डगौरा र उद्योग 
बाणिज्य संघका संजय जोन्छे 
सहभागी सहभागी रहेका थिए । 
मिठाईको अत्यधिक प्रयोग हुने 
चाडवाडको रुपमा चिनिएको तिहार 
नजिकिएसँगै नगरपालिकाले 
अनुगमनलाई तीव्रता दिएको छ। 
नगरपालिकाले गरेको उक्त 
अनुगमनलाई कतिपय पसल 
सञ्चालकहरुले दुःख दिने नियतले 
गरेको अनुगमन भएको प्रतिक्रिया 
दिएका छन्‌ । उनीहरुले नगर 
पालिकाले व्यवसाय 
सञ्चालकहरुलाई विनाकारण दुःख 
दिने गरेको बताउँदै अनुगमनलाई 
वैज्ञानिक र व्यवहारिक बनाउनु पर्ने 
पनि माग गरेका छन्‌ । 'अनुगमनमा 
आएकाहरु मात्तेको हात्तीजस्तै भएर 
आउँछन, मिठाईबारेमा ज्ञानै 
नभएकाहरु म हुँ भन्दै, यो भएन, त्यो 
भएन भन्न आउँछन्‌ ।' एक 
व्यवसायीले आक्रोस पोखे । 
पातिला एउटै छैनन; एसिड र 
।खी मिठाई पकाउँछन' अनुगमन 
टोलीका एक सदस्यले भने, 
'व्यवसायीले जो चोर उसकै ठूलो 
शवर गरेका छन्‌ ।' 
टोलीले अनुगमनका क्रममा 
कैफियत देखिएका मिठाई, तेल र 
सामानहरु नष्ट गर्ने गरेका छन्‌ । 
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शंखघधर 


सम्पर्कः ६६३८१६३, ९८४१४१६९११ |श्याम 


[खक सढदरा पद 


पार्टी प्यालेसको दुनियाँमा ए-क उत्कृष्ट नाम 


शंखधरचोक, मध्यपुर थिमि-१३ (शंखधरचोकबाट ५० मिटर दक्षिणतर्फ) 


त 8 र 
अत्याधुनिक सुबिधासहित रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतबन्ध, तथा 
अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार एवं विविध प्रदर्शनीको लागि सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


पर्टी प्यालेस 


सुन्दर श्रेष्, ९८४१३६८५३५ (पुरुषोत्तम श्रेष्ठ) 
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दिउ 


२०७६ कार्तिक ६ गते बुधबार 
ने. सं. ११३९ कौलागा: दशमी 


इमेलः 
इमेलः 


॥)85(6)%01100.0017 


जीवनभर बिवाह नगर्ने कसम खाएका बलिउड नायिकाहरु 


काठमाडौं । बलिउड नायक। 
नायिकाको विवाहको चर्चा सघै हुने 
गरेको छ । तर यहाँ यस्ता 
नायिकाहरुको चर्चा गरिएको छ 
जसले जीवनभर विवाह नगर्ने कसम 
खाएका थिए - 

१. परबीन बाबी- ७०-5० को 
दशकमा खुल्लापन नआउँदा पनि 
आफ्नो स्वतन्त्रतामा बाँच्न रुचाउने 
नायिका परवीन बाबी तीन 
व्यक्तिसँग प्रेमसम्बन्धमा थिइन्‌ । तर 
, जीवनभर विवाह भने गरिनन्‌ । 
उनले जीवनमा डेनी, कबीर बेदी र 
महेश भट्टसँग प्रेम सम्बन्धमा थिइन्‌ 
। परवीन बाबीले अध्यात्मसँग जोडिने 
चक्करमा फिल्म क्षेत्रबाट विदा 
लिएकी थिइन्‌ । सन्‌ २००५ मा 
उनको निधन भएको थियो । 

२. तबस्सुम फातिमा हाशमी- 
तब्बू भनेर चिनिने यी नायिकाले 
पनि अहिलेसम्म विवाह गरेकी छैनन्‌ 
। उनको नाम धेरै अभिनेतासँग 
जोडिँदै आएको छ । उनी १५ वर्षसम्म 
गारतीय अभिनेता 
नागार्जुनसँग प्रेम सम्बन्धमा थिइन्‌ । 
तर, नागार्जुन विवाहित थिए । त्यसैले 
उनीहरु बीच विवाह हुन सकेन । 

३. सुरैया- बीबीसीको रिपोर्टका 
अनुसार देवानन्दले सुरैयालाई पहिलो 
पटक फिल्म 'विद्या' को सेटमा भेटेका 
थिए । देवानन्दले आफूलाई परिचय 
001011111001001011100 
भन्छन्‌ । तिमी मलाई कुन नामले 
बोलाउन चाहन्छौ?' सुरैयाले भनिन- 

'देव' आनन्दले आफ्नो आत्मकथा र 
पमान्सिंग लाइफमा लेख्छन, गीत 
'विद्या' सेटमा बाजरहेको थियो, 
क्यामेरा रोल भनियो । सुरैयाले मलाई 
पछाडिबाट अँगालो हालिन्‌ । मैले 
उनको लामोलामो सास महसुस 
गरे । मैले उनको हातमा चुम्बन गर 
) र त्यसपछि उनी तर्फ फर्किएर 
चुम्बन गरे । सुरैयाले उनको हातको 
पछाडिको भागमा चुम्बन गरिन्‌ । 
निर्देशकले चिच्याए भने, 'ग्रेट शट' 

त्यसपछि दुई वीच प्रेम सम्बन्ध 
शुरू भयो । दुबै पहिलो नजरमा 
प्रेममा परे । फिल्म सेटमा 
नजर एक अर्कामा हुन्थ्यो । दुवैले 
एक अर्काको प्रेमको नाम पनि र 
।खेका थिए । सुरैयाले आफ्नो मनपर्ने 
उपन्यासको नायकको रूपमा देव 
आनन्दलाई 'स्टीव' नाम दिइन्‌ । 
जबकि देव आनन्दले सुरैयाको नाक 
अलि लामो लाग्थ्यो, उनले सुरैयाको 
नाम 'नोसी' नाके राखे । 

जब सुरैया र देव आनन्दको 
प्रेम सम्बन्धको चर्चा सम्पूर्ण फिल्म 
जगतमा हुन थाल्यो, सूरियाकी हजुर 
आमाले पनि थाँहा पाइन्‌ । उनले 
देव आनन्दलाई घर आउनमा 
प्रतिबन्ध लगाइन्‌ । यद्यपि स्रैयाकी 
आमा देव आनन्दलाई घेरै मन पर 
1उँथिइन, तर घरमा सुरैयाकी हजुर 


हि 4 


रयाको 


पयासिफिक फुड ल्याण्ड 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर-१४, (अरनिको 
हाइवेसँगै बालकुमारी कोलोनीसँगै) 


आमाको 
देव आनन्दको सम्वन्धमा उनको कडा 
आपत्ति थियो । 

उही समयमा, सुरैया आफ्नो 
हजुरआमाको कुरा सुन्थिन्‌ । सुर 
हजुरआमालाई अर्को धर्मको 
केटासँगको सम्बन्ध सहन थिएन र 
सुरैयामाथि प्रतिवन्ध लगाउन थालिन्‌ 
। सुरैयालाई शुटिङ बाहेक देवलाई 
भेट्न अनुमति दिन छोडियो । 

त्यस समयमा जब स्रैया र 
देव आनन्दको प्रेम सम्बन्ध बढ्दै 
थियो, देव आनन्दको फिल्म क्यारि 
यर उक्लदै थियो । साथै सुरैया एक 
स्थापित नाम भइसकेकी थिइन्‌ । 
देव आनन्दल सुरैयालाई धेरै माया 
गर्थे । उनको आत्मकथा 'रोमान्सिंग 
विथ लाइफ' मा भनिएको छती 
दिनहरुमा देव साहेवले ई 
तीन हजार रुपैयाँ मुल्यको हिराको 
औँठी दिएका थिए । 

स्टारडस्ट पत्रिकालाई दिएको 
अन्तर्वार्तामा सुरैयाले भनेकी थिईन्‌ 
(एक दिन सृटिंगको क्रममा मैले 
देवले दिएको औंठी लगाएको थिए, 
तर हजुरआमालाई यसको बारेमा 
थाहा भयो । उहाँले जबरजस्ती त्यो 
औठी मेरो हातबाट निकाल्नुभयो । 
मलाई थाहा थियो कि साथीहरूसँग 
क्रण लिएर देवले मेरो लागि त्यो 
बहुमूल्य औंठी किन्नुभएको थियो । 
त्यो रात म धेरै रोएँ। 
सुरैया र देवलाई एक हुन नदिने 
सुरैयाकी हजुरआमाले निर्णय गरेकी 
थिइन । अन्तिममा त्यहि भयो । देव 
आनन्दले पछि कल्पना कार्तिकसँग 
विवाह गरे तर स्रैया जीवनभर 

अविवाहित रहिन्‌ । त्यस समयमा, 
सुरैयाले देव आनन्दसँग विवाह गर्ने 
हिम्मत गर्न सकिनन्‌ तर देवका लागि 
सघैँ अविवाहित नै रहिन्‌ । ३१ 
जनवारी २००४ मा ७४ बर्षको उमेर 
मा सुरैयाको निधन भयो । सौ समय 
सबैले देव आनन्द उनलाई अन्तिम 
विदाई दिन आउने अपेक्षा गरेका 
थिए तर उनी आएनन्‌ । दद 
आनन्दको ८८ बर्यको उमेरमा ३ 
डिसेम्बर २०११ मा निधन भयो । 
यसरी एक प्रेम कहानीको दुखद 
अन्त्य भयो । 

४. अमीषा पटेल- चर्चित 
बलिउड फिल्म 'कहो ना प्यार है' 
बाट डेब्यू गरेकी अमीष पटेलले पनि 
विवाह गरेकी छैनन्‌ । कुनै समय 
घेरै युवाको मनमा बस्न सफल यी 
नायिका लगातार फ्लप फिल्मपछि 
भने फिल्मी क्षेत्रबाट टाढा हँदै गइन्‌ 
। उनी विक्रम भट्टसँग प्रेम सम्बन्धमा 
थिइन्‌ । यी दुईको बीचमा करीब ५ 
वर्ष अर्फेयर्स चलेको थियो । उनीहरुले 
सन्‌ २००७ मा यो सम्बन्ध टुंग्याएका 
थिए । त्यसपछि उनी कनव पुरी 
नामक व्यवसायीसँग पनि सम्बन्धमा 
थिइन्‌ तर यो सम्बन्ध पनि आफ्नो 


यहाँ २०० जना सम्मको लागि शुभ कार्य तथा सेमिनार 
गोष्ठी कार्यक्रम गर्न हलको व्यवस्था पनि छ। साथै 
क्याटरिङको व्यवस्था पनि छ। 


लक्ष्यमा पुग्न सकेन । सन्‌ २०१० मा 
यो सम्बन्ध पनि सकिएसँगै उनले 


सञ्चारमाध्यममा विवाह गर्ने मन 
नरहेको बताएकी थिइन्‌ । 

५, सुष्मिता सेन- बलिउडकी 
नायिका तथा पूर्व मिस युनिभर्स 
सुष्मिता सेनको प्रेमको चर्चा विक्रम, 
भट्ट, मुद्दसर अजीज, सञ्जय नारंग, 
रणदीप हुड्टा, इम्तियाज खत्री, बन्टी 
सचदेव, अनिल अम्बानी र वासिम 
अक्रिम जस्ता व्यक्तिसँग थियो । यति 
घेरै अफेयर्सका बाबजुद उनी दुई 
बच्चाकी एकल आमा हुन्‌ । सुष्मिता 
सेन लामो समयदेखि रोहमान 
शालसँग सम्बन्धमा छिन्‌ । दुबैले 
सार्वजनिक रूपमा आफ्नो सम्बन्ध 
स्वीकारेका छन्‌ । तर विवाह भने 
भएको छैन । 


प॥7165.//66101%(62011911.0011 
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एच्यासतारानड 
23 00. 2019 /6०16509/, 


सन्दीप लामिछाने द हन्ड्रेड लिगमा 


काठमाडौं । नेपाली राष्ट्रिय क्रिकेट टिमका लेग स्पिनर सन्दीप लामिछाने 
डेढ करोडपति भएका छन्‌ । उनी एकै प्रतियोगिताबाट डेढ करोडपति 
बनेका हुन्‌ । उनी इंगल्याण्ड र वेल्समा आयोजना हने 'द हन्डेड' क्रिकेट 
प्रतियोगिता खेल्नका लागि छानिएका हुन्‌ । आइतबार राति भएको 'द 
" ड्राफ्टबाट सन्दीप ओभल इन्भेन्सिबल्समा अनुबन्धित भएका छन्‌ । 
दोस्रो चरणमा अनुबन्धित भएका सन्दीपले एक लाख पाउण्ड ।करिब १ कर 


गड ४६ लाख रुपैयाँ) पाउने छन्‌ । 


यो सन्दीपको हालसम्मको उच्च मूल्य हो । एक सय बलको हुने ८ 
टिम सहभागी द हन्ड्रेड प्रतियोगिता सन्‌ २०२० को १७ जुलाईदेखि १६ 
अगष्टसम्म हुनेछ । सन्दीपसँगै एक लाख पाउन्ड पाउने विदेशी खेलाडीमा 
अष्ट्रेलियाका क्रिस लिन, अफगानिस्तानका मोहमद नाबी, न्युजिल्यान्डका 
केन विलियमसन र पाकिस्तानका मोहमद आमिर रहेका छन्‌ । 

एक लाख २५ हजार पाउन्ड पाउने विदेशी खेलाडीहरु जो पहिलो चर 
णमा छानिएका छन्‌ उनीहरु हुन्‌ - रसिद खान, आन्द्रे रसेल, आरोन फिन्च, 
मिचेल स्टार्च, सुनील नाराइन, इम्रान ताहिर, ग्लेन म्याक्सवेल, डीआर्ची 
सर्ट, डेभिड वार्नर, मुजिब उर रहमान र स्टेभ स्मिथ । 


॥। । विश्वकै प्रतिष्ठित 
फुटबल अवार्ड 'बलोन डी-ओर' 
२०१९ को प्रारम्भिक मनोनयन 
सार्वजनिक भएको छ। 
फ्रान्सेली फुटबल पत्रिकाले दिने 
यो अवार्डका लागि ३० खेलाडी प्रार 
म्भिक मनोनयनमा परेका हुन्‌ । 
मनोनयनमा क्रिष्टियानो र 
गनाल्डो, लियोनल मेस्सी यो वर्ष 
पनि छुटेका छैनन्‌ । 'बलोन डी-ओर 
'का लागि यो वर्ष युरोपियन 
च्याम्पियन लिभरपुलका सात खेलाडी 
मनोनयनमा परेका छन्‌ । 
लिभरपुलका भर्जिल भान डाइक, 
मोहम्मद सालाह, सादिओ माने, र 
बर्टो फर्मीनो, ट्रेन्ट एलेक्जेन्डर- 
आर्नोल्ड, जर्जिनियो बहाल्दुम र 
एलिसन मनोनयनमा छन्‌ । 
यस्तै म्यानचेस्टर सिटीका र 
।हीम स्टर्लीङ, रियाद माहारेज, केविन 


पी केन भने ३० खेलाडीको सूचिमा 


। बलोन डी-ओऔर २०१९ को 
मनोनयनमा को-को परे ? 


डे व्रायन, बर्नाडो सिल्मा र सर्जिओ 
अगुएरो पनि प्रारम्भिक सूचीमा छन्‌ 
| 


टोटनह्यामका हुगो लोरिस र 
सन हिउङ्ग-मिन, रियाल मड्रिडका 
एडिन हाजार्ड र करिम बेन्जमा, 
बार्यन म्युनिखका रोबर्ट लेवान्डोस्की 
र युभेन्टसका माटियास डे लिट पनि 
मनोनयनमा अटाएका छन्‌ । 

यसपटक पेरिस सेन्ट जर्मेनका 
नेइमार, म्यानचेस्टर युनाइटेडका 
पउल पोग्बा र टोटनह्यामका ह्यार 


अटाउन सकेनन्‌ । 

पेरिसमा आउँदो डिसेम्बर २ मा 
हुने विशेष कार्यक्रममा बलोन डी- 
ओर विजेताको घोषणा 
अघिल्लो वर्ष क्रोएसियाका खेलाडी 
लुका मोड्रिचले यो अवार्ड जितेका 
थिए। 


काठमाडौं । समयमै एम्बुलेन्स 
नपाएर एक अभिनेत्रीको ज्यान गएको 
छ । एम्बुलेन्स नपाएर २५ वर्षीया 
अभिनेत्री र उनका शिशुको मृत्यु 
भएको हो। 

घटना हो भारतको महार 
षष्ट्स्थित हिंगोली जिल्लाको । 
आइतबार समयमा एम्बुलेन्स नपाएर 
मराठी अभिनेत्री पूजा झुजर र उनका 
नवजात शिशुको मृत्यु भएको हो । 

प्रहरीका अनुसार एम्बुलेन्स 
समयमै नपाएका कारण दुवैको ज्यान 
गएको हो । पूजाका परिवारका 
अनुसार राति २ बजे प्रसवपीडा 
भएपछि तत्काल गोरेगाउँस्थित 
प्राथमिक चिकित्सा केन्द्र पुर्याइएको 
थियो। 


0) 


एम्बुलेत्स नपाएर २, बर्षीया अभिनेत्री 
र उतको तवजात शिशुको मृत्य 


सध्यपुर थिस्ि नपाः१५, गाङ्ठाघर 


त्यहाँ प्रसव भएको केही मिनेटमै 
नवजात शिशुको मृत्यु भएको थियो 
। त्यसपछि चिकित्सकले पूजालाई 
हिंगोली सिभिल अस्पताल लैजान 
सल्लाह दिएको भए पनि लैजान 
एम्बुलेन्स नहुँदा उनको त्यहीं मृत्यु 
भएको हो। 

उक्त अस्पताल गोरेगाउँबाट ४० 
किलोमिटर टाढा थियो । तत्काल 
एम्बुलेन्स नपाएपछि परिवारले एक 
निजी एम्बुलेन्स खोजेर ल्याएर 
पूजालाई अस्पताल लैजाँदै थियो । 
तर उनको बाटोमै मृत्यु भएको हो 
पृजाले दुई मराठी चलचित्रमा मुख्य 
भिनेत्रीको भूमिका निर्वाह गरेकी 
थिइन्‌ । त्यसपछि गर्भवती भएका 
कारण काममा ब्रेक लागेको 


सूर्यविनायक -8. दक्षिणबारही मार्ग, भक्तपुर 


$£क२०७६, ४८४१२७३२३३ 


विगत २४ वर्छा ढेखि निरन्तर रूपमा सेता ढिंदै आईरहेको 


किक 510 ला? 


मो. नं. दद ष१-बष्रदड३ट 


चार दिनको अन्तरमा सन्दीपको दोस्रो सफलता 

सन्दीपको चार दिनको अन्तरमा यो दोस्रो सफलता पनि हो । गत 
बुधबार (असोज २९) सन्दीप गत युनाइटेड अरब इमिरेदस।युएई) मा हुने 
टी-१० लिगका लागि कर्नाटका टुसकेर्समा अनुबन्धित भएका थिए । सन्दीपलाई 
टिमले ४५ हजार अमेरिकी डलरमा अनुबन्धन गरेको हो । सन्दीपलाई 
कर्नाटकाले पहिलो चरणमै लिएको हो । सन्दीपले गत सिजन केरलाबाट 
खेलेका थिए । 


31%/9001 ए000-4. 
।093033 


छाभतरफ, पि? 


0 01-5 


नेपालको संबिधानले नागरिकलाई अधिकारको 
व्यवस्था गर्नुका साथै कर्तव्यको पनि व्यवस्था 

गरेको छ । यसर्थ प्रत्येक नागरिकले आफनो 

सार्वजनिक सरोकारको बिषयमा सूचना माग 
गरी सजग नागरिकको पहिचान बनाउनु प्रत्येक 
नेपाली नागरिकको कर्तव्य हो । 


नेपाल सरकार 
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय 
सूचना तथा प्रसारण विभाग 


स्तटँय कपडाका साएई प 


“१ तुल्सी टेलर्स /: 


सर्टिङ्ग सुटिङ्ग सेन्टर 

मध्यपर र थिमि शंखधर चोक 
(काठमाडौं जाने बसस्टपसँग पहिलो तल्लामा) 
मो. ९८४१-२९९३४९ फोन नं. ०१-५०९३५१, 


स्कूल र कलेजको ड्रेस सिलाउनुका साई 
पिन, बेल्ट र पर्सहरु पनि पाईन्छ 


तपाईंहरुकै चिरपरिचित प्रा अष्टबन्न ब्याच 


हिरातञज्जा ज्चेलारी 


मध्यपुर थिमि-1३, शंखधर चोक 


॥॥॥ 8414 ०९॥॥८॥०।/, 


॥॥01070 1॥॥-13) 9141(14012 0101 
14032009 


र -खसारवकको चाहान्न. दःरनवाको रुवन्जान्ना 
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